

HLAS NÁRODA

„Vy reprezentujete
ve svobodném světě vlast.
Vlast potřebuje lásku a pomoc.
Buďte svorní!
Jen svorným Řeh pozehnává.“
JOSEF KARDINAL BERAN,
arcibiskup pražský.

(VOICE OF THE NATION)

Tel.: (708) 656 - 1050

Udržení českého vědomí, řeči
a novin v Americe žádá osobní
obeti a nadšené spolupráce
každého z nás.

Cena \$ 1.50

Address service requested

Roč. (Vol.) XXV - Číslo (No 4)

SATURDAY FEBRUARY 19, 2000 (Sobota 19. 2. 2000)

22.února – Stolce svatého Petra Papež je záruka kontinuity církve

A ty posiluj své bratry (srv.Lk 22,32), to je zvláštní úkol, kterým Pán pověřil Petra. Kdo ale posiluje Petra? I on je pouhý člověk. To je úkol nás, katolických křesťanů.

Když byl Petr v Jeruzalémě ve vězení, odkud měl být veden na popravu, modlila se za něj celá církev, jak výslovně uvádějí Skutky apoštolské (srv.Sk 12,1-9), až mu vyprosila osvobození ze zajetí. I my musíme dnešního Petra, který se nazývá Jan Pavel II., posilovat svými modlitbami, aby mohl všechny lidi dobré vůle posilovat ve víře. Jsme jako Mojžíšovi pomocníci, kteří při jeho modlitbě na hoře drželi jeho paže, aby v údolí jeho lid nepodlehli v boji (srv.Ex 17,8-16). Děláme to především v modlitbě růžence. Tato forma modlitby spojuje prosebníky šňůrou modliteb se svým nebem.

Petra vybral Kristus jako skálu, na které zbudoval svou církev: A na té skále zbuduji svou církev (Mt

16,16), řekl Pán. Papež tedy není pánem církve, nýbrž její zárukou. Proto nemůže rozhodovat o věcech, o kterých rozhoduje jen Kristus. On je tlumočníkem, nikoliv producentem Božího slova. Jako muž dialogu vede papež rozhovor s národy světa, s jejich kulturami a problémy. V jeho osobě přicházejí dnešní lidé a dnešní svět do styku s Božím zjevením. Tím se světu otevírají cesty, které by jinak pro něj zůstávaly neznámé. Tím se ale také odhalí obsahy Zjevení, které by jinak zůstaly skryté.

Z tohoto dialogu, papeže se světem o Zjevení vyplývá jeho poselství, které vstupuje do světa jako vášnivá obhajoba člověka. Hájit znamená latinsky *conservare*. Člověk, který hájí, je tedy *konzervativní*. Nevím, proč by se v tom mělo vidět něco špatného, nebo dokonce nešťastného? Jsou celosvětová hnutí křesťanů na ochranu přírody a stvoření, a z těch máme radost!

Pokračování na str.6

Kam dopochodoval „Vítězný“ únor 1948?



Tragicky proslavené „Lidové milice“, které v únoru 1948 poslala KSČ v Praze do ulic, aby národ zastrašila a podařilo se jí „demokraticky zakončit“ co si naplánovala v Moskvě přípravou Košického programu.

VZPOMÍNÁTE SI JEŠTĚ?

Živých pamětníků první světové války šmahem ubývá, a těch, kteří prožili celých dvacet let ve svobodné republice, v protektorátu či byli nasazeni v Hitlerově Německu nebo v Ostmarce na nucené práce je už prý dnes doma také pomálu. Třetina dnešních obyvatel České republiky však už prý nic neví ani o t.zv. „Vítězném únoru“ dělníků a rolníků s odznakem srp a kladiva s rudou hvězdou, jimiž se hlásil o místo v krvavých dějinách lidstva mezinárodní komunismus. Každý si přeje dlouho žít, na nic zlého nevzpomínat a jen kráčet

vstříc růžovým zítřkům, jak je slibovali všem proletářům bolševici. A to nikoli až 25.února 1948, ale zvláště v předvolebním období a v den voleb, kdy se mohli radiovi reportéři a tučné novinářské titulky ukřičet heslem: „26.května 1946 všichni s komunisty za šťastnou a silnou republiku Československou!“

Jakých dlouhých 40 let utrpení a všestranného temna z toho volání po šťastné budoucnosti jen na základě touhy po materiálních dobrech to národu způsobilo už prý u nás lidem vypadlo z paměti a komunistická

strana, kterou si naši doma udrželi při životě, aby se staré nespravedlivé zákony udržely v zákoníku co nejdéle a nedošlo k potrestání viníků, znovu opět vzkvétá! Prý se většině lidu u nás stýská po bezplatném vzdělání, lékařské péči, lázních a všech ostatních „sociálních jistotách“.

Proč však na to nejít jinak, než zase prostřednictvím komunistické strany? Víme, že je to dnes všechno velmi složité, avšak pohled na tento historický záběr pochodu „Lidových milic“ po Karlově mostě by nám měl být všem závažnou výstrahou.



Sloupek informací

V Alžírsku pokračuje terorismus; extrémní muslimové usilují nadále o založení fundamentalisticky mohamedánského státu jako je dnes Irán.

V polovině března budou na Taiwanu prezidentské volby.

Jméno Joerga Haidera, předáka rakouské „Strany svobody“ rozvířilo najednou politickou scénu celé Evropy a vzbudilo rozruch i ve Washingtonu.

Mírová vyjednávání mezi Izraelem a Sýrií jsou na bodu mrazu.

Dvě organizace ozbrojených muslimských teroristů obnovily svůj boj proti světové vládě v Alžírsku.

Alžír – V roce 1992 v Alžírsku při volbách zvítězili muslimští radikálové, kteří chtěli přeměnit tamní „světso vládu“ v muslimskou a celou zemi v mohamedánskou republiku s přísně fundamentalistickou ústavou řízenou koránským právem. Armáda však výsledky těchto voleb zrušila a v Alžírsku až dodnes dále pokračuje „světso vláda“.

Utvořily se tam však milice muslimských guerilů, kteří napadají civilisty, cizince, vojáky a policisty, v úsilí udělat násilný převrat. Až dosud zahynulo v těchto bojích asi sto tisíc lidí. Nový alžírský prezident Abdelaziz Bouteflika, zvolený v dubnu 1999, se pokusil obnovit v Alžírsku pořádek vyjednáváním se striktními muslimy v úsilí vyřešit alžírské ekonomické a sociální těžkosti; nezaměstnanost dosahuje výše 30 procent. Vloni v červenci byla muslimským

rebelům nabídnuta v Alžírsku šestiměsíční amnestie, která skončila letos 13. ledna. Některé z muslimských milic se totiž vzdaly svého terorismu; dvě radikální skupiny se však nevzdaly a pokračují dále v boji proti alžírské světso vládě. Jsou to „Ozbrojená islámská skupina“, napadající hlavně civilisty, a „Dawa wal Jihad“, bojující proti armádě. Prezident Bouteflika právě prohlásil, že alžírské armádní síly budou usilovat o zničení zločinců, kteří odmítli přijmout nabídku amnestie, a že k dosažení tohoto cíle budou užívat „všech prostředků, které budou mít k dispozici.“ Nyní po 13. lednu už bylo při srážkách zabito 102 islámských rebelů a 25 vládních vojáků. Právě došla zpráva, že 10 rebelů z „Hnutí ozbrojené islámské skupiny“, oblečených do uniforem alžírské armády 25 mil západně od města Alžíru zastavili ambulanci a autobus a postříleli tam 12 cestujících: 6 žen, 5 mužů a jedno čtrnáctileté děvče.

6 blížícími se volbami nového prezidenta Taiwanu uměle vzrůstá i napětí mezi vládou v Pekingu a v Taipei; US Kongres zbytečně zase schvaluje návrh zákona o posílení vojenských vztahů s Taiwanem, který by prezident Clinton stejně vetoval, aby si Rudou Čínu nepohněval.

Taipei – Čínský ostrov Formosa Taiwan se v roce 1949 při občanské válce proti Mao – Tsetungovi oddělil od komunistické Číny, která jej od té doby nazývá „odpadlou provincií“ a naléhá, aby se k Číně znovu připojil; jinak jej prý k tomu donutí válkou. Nynější taiwanský prezident Lee Teng-hui prohlašuje, že Čína a Taiwan mají mít vzájemné vztahy jako dvě nezávislé, sobě rovné země, což vyvolalo velké pobouření vlády Rudé Číny. Dne 30. ledna vláda v Pekingu varovala, že taiwanští vládcí nesmějí v žádném případě prohlásit svůj ostrov za nezávislou zemi; jinak že Čína

povede proti Taiwanu válku. Taiwan musí uznat, že je součástí Číny a podobně jako Hongkong a Macao musí přijmout formuli „autonomie“, takže Čína a Taiwan budou „jedna země se dvěma hospodářskými a politickými systémy“.

Dne 18. března se v Taiwanu budou konat volby nového prezidenta. Představí se v nich tři kandidáti: nynější místoprezident z vládnoucí nacionalistické strany Lien Chan, nezávislý kandidát James Soog a Chen Shui-bian, kandidát opoziční „demokratické pokrokové strany“, velmi populární kvůli svým slibům některých sociálních reforem. Demokratická strana sice také požaduje pro Taiwan nezávislost, avšak Chen ve své kampani podává návrh, který sám považuje za přijatelný také pro Čínu. Bude-li prý zvolen prezidentem, jeho vláda nevyhlásí nezávislost Taiwanu; učinila by tak pouze v případě, že Čína by proti Taiwanu užila vojenské síly a chtěla mu vnutit systém nepřijatelný pro taiwanské obyvatelstvo. Bude-li zvolen, chtěl by navštívit Čínu ještě před zahájením své prezidentské služby, aby jednal s tamní vládou o taiwanském statutu. Taiwanští voliči by prý v žádném případě nechťeli, aby se vztahy mezi oběma zeměmi zhoršily. Bude-li zvolen prezidentem, zorganizuje referendum, při kterém se Taiwanci budou moci rozhodnout: buď pro úplné oddělení od Číny, nebo pro podržení svého nynějšího „sjednocení“ s Čínou. Dnešní název Taiwanu „Čínská republika“ nebude změněn v název „Republika Taiwan“, jako to požadují i někteří členové jeho strany.

Dne 1. února ve Washingtoně US Dům reprezentantů schválil 341 hlasy proti 70 návrh zákona, kterým by se posílily vojenské vztahy Spojených států s Taiwanem. Prezident Clinton ihned pohrozil, že by vetoval tento návrh zákona, i kdyby jej schválil celý kongres, protože takový zákon

by uškodil vztahům mezi Spojenými státy a Čínou, které se Clintonova vláda snaží zlepšit, zejména nyní po mylném bombardování čínského velvyslanectví v Bělehradě v květnu 1999. Washington uznává Taiwan jakou součást Číny, avšak přitom už od roku 1979 poskytuje Taiwanu zbraně „pro jeho obranu“; v letech 1994-96 Spojené státy poskytly Taiwanu zbraně v hodnotě 2 bilionů dolarů. Když pak v roce 1996 Čína vypálila směrem k Taiwanu dálkové střely, Spojené státy poslaly do Taiwanské úžiny dvě letadlové lodě. Protože Spojené státy už po dvě desetiletí posílají Taiwanu zbraně pro jeho obranu proti Číně, zdá se, že nový návrh zákona by měl pouze symbolický význam. Čínské velvyslanectví ve Washingtoně právě prohlásilo, že nový zákon by silně uškodil vztahům mezi Spojenými státy a Čínou.

Politické rozvrstvení Rakouska se pojednou stalo středem zájmu celého západního světa.

Vídeň – Dne 3. října 1999 se v Rakousku konaly volby do parlamentu, při kterých sociální demokraté, kteří byli před tím po tři desetiletí v koaliční vládě s lidovci, i tentokrát sice obdrželi první místo, avšak nemohli dále pokračovat ve své vládě, protože neobdrželi většinu parlamentních míst, zatímco extrémně pravicová „strana svobody“ obsadila druhé místo a vytvořila v parlamentě koalici s lidovci, kteří při volbách tentokrát ztratili, když se umístili až na třetím místě. Z celkového počtu 182 parlamentních míst sociálně demokratická strana obdržela 65 míst, strana svobody 52 míst, stejně jako lidová strana. Protože koalice strany svobody a lidové strany obdržela více než polovinu parlamentních míst, rakouský prezident Thomas Klestil považoval za svou povinnost požádat tuto koalici, aby utvořila novou vládu. Jenomže, kámen úrazu! Předseda strany svo-

HLAS NÁRODA (VOICE OF THE NATION) (USPS 291-621)

Čtrnáctideník, věnovaný zájmům našich krajanů všech generací na americkém kontinentu, všem lidem dobré vůle, kteří mají zájem číst Boží slovo v české řeči a zajímají se o dění v rodné zemi svých předků i v různých koutech světa, kde si naši lidé rozvíjí zlobou časů, vybudovali nové domovy.

BOHU, CÍRKVI, NÁRODU VYDÁVÁ KAŽDOU DRUHOU SOBOTU:

„VELEHRAD“ ČESKOAMERICKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO
PUBLISHED BI - WEEKLY BY:
CZECH - AMERICAN HERITAGE CENTER, INC.

2340 So. 61st. Ave. CICERO, IL 60804
Telefon: (708) 656-1056
(708) 656-1074
FAX: (708) 656-1090

EDITOR ŘÍDÍ: Father VOJTĚCH VIT O.S.B.
s redakčním kruhem

POSTMASTER: Send address changes to:
HLAS NÁRODA, 2340 So. 61st. Ave. Cicero, IL 60804
PERIODICAL POSTAGE PAID AT Chicago, IL

Subscription prices: Roční předplatné:
BY MAIL: In US Per Year \$35
To CANADA Per Year US \$38
Overseas Per Year \$40

BY AIR MAIL: plus 1.35 each air stamps
Práva poradce a zástupce: George T. Drost, 11 South Dunton Ave.
Arlington Heights, IL 60005-1475, Tel. (847) 577-2227

Redakce si vyhrazuje právo zaslané články a dopisy zkrátit,
aniž by tím byl změněn jejich původní obsah.

February 19, 2000 - Vol. XXV. No 4

body, 50 letý Joerg Haider, je synem bývalého vysokého nacistického úředníka. Před osmi lety vychválil na jednom politickém mítinku Hitlerovu „zdravou pracovní politiku“ a „disciplinovanost“ esesáků. Také koncentrační tábory prý nazval jen „trestné tábory“. Svě „Straně svobody“ dal do programu silné omezení přílivu cizích dělníků do Rakouska a odmítá rozšíření Evropské Unie na Východ, protože cizinci pak snadno obsazují v Rakousku pracovní místa, kterých není dostatek pro samotné rakouské dělníky. V Rakousku se 7,8 miliónem obyvatel, je nyní 800 tisíc cizích dělníků a balkánských uprchlíků; příchod dalších cizinců by byl nepříznivý pro pracovní místa rakouských pracujících. Proto také Haiderova strana svobody náhle při posledních volbách obdržela nečekaně vysoký počet voličských hlasů. Avšak Spojené státy, dalších 14 členů Evropské Unie a hlavně stát Izrael osíř kritizovaly rozhodnutí prezidenta Klestila pověřit novou koalici sestavením vlády. Klestil jim říká, že mu podle zákona jiná možnost nezbyvá, a že nechce vyhlásit nové volby; prý je to ostatně vnitřní rakouská záležitost.

Evropská Unie pak obvinila Rakousko z neonacismu i z rasismu a pohrozila mu izolací od ostatního světa. Clintonova vláda prý bude uvažovat o nových „opatrných“ vztazích s Rakouskem. Izraelská vláda připomenula Rakušanům a světu holokaust, při kterém zahynulo 6 milionů Židů a hned také odvolala z Rakouska svého velvyslance. Haider několikrát vyslovil svou lítost nad tím, že se kdysi příznivě zmínil o nacismu, že však sám nemá s nacisty nic společného. Nikdo v cizině však nebral na jeho omluvy žádný ohled. Avšak ani Haider, předseda strany svobody, ani Wolfgang Schuessel, předseda lidové strany Rakouska, nebyli prezidentem Klestilem požádáni, aby podepsali prohlášení,

že Rakousko se zřiká své nacistické minulosti a slibuje „respektování evropských hodnot“. Obě vládnoucí strany se ale zavazují, že budou pracovat pro demokratické Rakousko, „kde xenofobie, antisemitismus a rasismus nemají místa“. Ve dnech 2. – 5. února asi dva tisíce politických odpůrců konalo protestní demonstrace ve Vídni proti nové vládní koalici. V nové vládě bude kancléřem Schuessel a funkce místokancléřky byla svěřena paní Suzanně Riess-Passerové ze strany svobody. Haider, jak slíbil, nebude zastávat žádnou ministerskou funkci, nýbrž zůstává dále guvernérem provincie Korutany.

Veřejné přiznání jediného palestinského člena izraelského Knesetu, že stát Izrael má skladiště atomových a biologických zbraní sotva asi usnadní rychlé dosažení cíle, který si vytýkla připravovaná konfe-

rence diplomatů Jeruzaléma a Damašku.

Jeruzalém – Protože guerilové muslimských teroristů Hezbollah v nárazníkové zóně v jižním Libanonu při izraelských hranicích usmrtili tři izraelské vojáky, izraelský ministerský předseda Ehud Barak oznámil 31. ledna, že prý nebude pokračováno v mírových jednáních se Sýrií, dokud syrský prezident Hafez Assad bude dovolovat členům organizace Hezbollah podnikat útoky na izraelské vojáky. Sýrie totiž má v Libanonu 30 tisíc vojáků, kteří nechávají guerily Hezbollah podnikat proti Izraelitům různé nájezdy. Dne 1. února však vláda ministerského předsedy Baraka oznámila, že chce usilovat o pokračování mírových jednání se Sýrií, jakmile se Sýrie k tomu rozhodne a pošle do Washingtonu své delegáty. US státní tajemnice Albrightová na schůzi ministrů zahraničí Izraele a arabských zemí

požádala Sýrii, aby užila svého vlivu na guerily Hezbollah a využila výjimečné příležitosti na mírové ujednání vztahů s Izraelem.

Dne 2. února Issam Mahoul, arabský člen izraelského Knesetu, ve své promluvě před izraelským parlamentem veřejně přiznal, že Izrael vlastní asi 300 jaderných hlavic. A dodal k tomu: „Celý svět ví, že Izrael má velké skladiště atomových, biologických a chemických zbraní, což jen zvyšuje závodění ve zbrojení na Blízkém východě.“ Židovští zákonodárci byli proto rozhorleni, že kongresnik Mahoul nedovoleně vyrazil toto tajemství.

Vrcholná schůze mezi izraelským ministerským předsedou Ehud Barakem a Palestinským vládcem Jase-rem Arafatem dne 3. února o plánu konečné hranice Izraele s Palestinci skončila bez jakéhokoli výsledku. Izraelský plán, který Arafat na-

zval „nesmysl“, dával Izraeli kontrolu nad východní částí předjordánské, jakož i nad podstatnou částí jiných tamních území, ve kterých byly zbudovány židovské usedlosti. Palestinské autority požadují totiž předání Palestincům celého území, dobytého Izraelem v šestidenní válce v roce 1967. Podle oznámení izraelské vlády tato vyjednávání mají pokračovat od 6. února. Prezident Clinton už několikrát nabídl, aby tato vrcholná konference se konala ve Washingtoně podle vzoru vrcholné schůze Izraele s Egyptem v Camp David v roce 1978. Izraelská vláda však nyní 3. února naznačila, že tato idea je zatím příliš předčasná, protože obě strany jsou dosud ještě příliš vzdáleny od uzavření nějaké dohody. Prý není žádná naděje, že všeobecné hlavní zásady konečného míru by podle původního plánu mohly být dohodnuty do 13. února.

THE PRAGUE COMMITTEE OF THE CHICAGO
SISTER CITIES INTERNATIONAL PROGRAM
cordially invites you to attend

PIANO RECITAL GIVEN BY
INTERNATIONALLY ACCLAIMED ARTIST

RADOSLAV KVAPIL

WEDNESDAY, MARCH 8, 2000, AT 7:00 PM

CHICAGO CULTURAL CENTER
PRESTON BRADLEY HALL
78 EAST WASHINGTON STREET, CHICAGO

Concert is free to public.
We look forward to your presence.

Vážení přátelé.

V únoru a březnu 2000 přijede do USA na koncertní turné opět náš známý a oblíbený český umělec, klavírista Radoslav Kvapil. Mnozí z Vás navštívili jeho předchozí koncerty v Chicagu na Roosevelt University nebo na předměstí v La Grange – Countryside.

Kvapilův letošní koncert se koná pod záštitou „Výboru pro Prahu – The Prague Committee“, který je součástí organizace „Chicago Sister Cities International Program“. Tomuto „Výboru pro Prahu“ předsedá paní Kristyna Driehaus. Děkujeme paní Kristyně za její ochotu a pomoc při uspořádání koncertu tohoto významného českého umělce. Těšíme se na účast celé naší české, moravské a slovenské krajské komunity.

Koncert se koná ve středu 8. března 2000 v 7:00 PM v Chicago Cultural Center, 78 East Washington, Chicago, IL.

Vstup na tento koncert je volný.

ÚSTŘEDNA MORAVSKÝCH SPOLKŮ

Vás srdečně zve na

MAŠKARNÍ ZÁBAVU

(Mardi Gras Dance)

s programem „**POCHOVÁVÁNÍ BASY**“

v sobotu 4. března 2000

v Sokol Berwyn-Slavsky Hall
6445 West 27th Place, Berwyn, Illinois

Dveře otevřeny v 7:00 hod. večer

Bohaté pohoštění, moravské klobásky,

dršťková, chutné pečivo atd.

Ceny za nejlepší masky večera

Hudba St. Louis Czech Express, Joe Polacha
od 8:00 večer

Vstupné \$8.00 u dveří

Pro rezervace stolu volejte (708) 447-6297

VIDEO EL CANADA LTD

583 WILLIAM STREET

LONDON, ONT. N6B 3E8

TÉL: (519) 434-9939

FAX: (519) 434-8182

E-mail: video@rogers.wave.ca



DOBA "BĚHEM ROKU"

7. NEDĚLE „BĚHEM ROKU“

VSTUPNÍ MODLITBA

Dej nám prosíme, všemohoucí Bože, abychom vždycky poznávali, co se ti líbí, a slovy i skutky věrně plnili tvou vůli. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého žije a kraluje po všechny věky věků.

ČTENÍ Z KNIHY PROROKA IZAIÁŠE (Iz 43, 18-19, 21-22, 24b-25)

Toto praví Hospodin:

„Nevzpomínejte na věci minulé, nedbejte na to, co se dávno stalo! Hle, činím věci nové, teď již vycházejí, což to nepoznáváte? Cestu vytvořím na stezi a stezky na poušti.“

Lid, který jsem stvořil pro sebe, bude hlásat mou chválu.

Ty však jsi mě nevzyval, Jakube, kvůli mně jsi nepracoval, Izraeli, ale unavoval jsi mě svými hříchy, obtěžoval jsi mě svými nepravostmi. A přece já, já to jsem, kdo vymazávám tvé nevěrnosti, kvůli sobě nevzpomínám na tvoje hříchy.“

ČTENÍ Z DRUHÉHO LISTU SVATÉHO APOŠTOLA PAVLA KORINTÁNŮM (2 Kor 1, 18-22)

Bratři!

Bůh je věrný: když k vám mluvíme, neznamená to zároveň „ano“ i „ne“. Vždyť přece Boží Syn Ježíš Kristus, kterého jsme u vás hlásali – já totiž, Silván a Timotej – nebyl zároveň „ano“ i „ne“, u něho je pouze „ano“. Všechna Boží zaslíbení našla v něm svoje „ano“. Proto skrze něho voláme „amen“ k Boží slávě.

Bůh upevňuje nás i vás, abychom byli vždycky spojení s Kristem: posvětil nás, vtiskl nám svou pečeť, a tak nám vložil do srdce Ducha jako záruku.

SLOVA SVATÉHO EVANGELIA PODLE MARKA (Mk 2, 1-12)

Když se Ježíš po několika dnech vrátil do Kafarna, proslýchlo se, že je doma. Sešlo se tolik lidí, že už nestačilo ani místo přede dveřmi, a on jim hlásal Boží slovo.

Tu k němu přicházeli s jedním ochrnutým, nesli ho čtyři. Pro tolik lidí se s ním nemohli k němu dostat. Proto nad tím místem, kde byl Ježíš, odkryli střechu, udělali otvor a spustili dolů lehátko, na kterém ochrnutý ležel. Když Ježíš viděl jejich víru, řekl ochrnutému: „Synu, odpouštějí se ti hříchy.“

Seděli tam však někteří z učitelů zákona a ve svém srdci uvažovali: „Jak může ten člověk tak mluvit? Vždyť se rouhá! Hříchy přece může odpouštět jenom sám Bůh.“

Ježíš hned svým duchem poznal, že tak u sebe uvažují a řekl jim: „Proč tak ve svém srdci uvažujete? Co je snadnější? Říci ochrnutému: Odpouštějí se ti hříchy, nebo říci: Vstaň, vezmi

své lehátko a chod? Abyste však věděli, že Syn člověka má moc odpouštět na zemi hříchy“ – řekl ochrnutému: „Pravím ti, vstaň, vezmi své lehátko a jdi domů!“

On vstal, ihned vzal své lehátko a přede všemi odešel, takže všichni žasli, velebili Boha a říkali: „Něco takového jsme ještě nikdy neviděli.“

8. NEDĚLE „BĚHEM ROKU“

VSTUPNÍ MODLITBA

Všemohoucí Bože, naplň celý svět svým pokojem a veď ho po správných cestách, aby tvá církev mohla v bezpečí a miru plnit své poslání. Prosíme o to skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého žije a kraluje po všechny věky věků.

ČTENÍ Z KNIHY PROROKA OZEÁŠE (Oz 2, 16b 17b 21-22)

Toto praví Hospodin:

„Přemluví svůj lid, nevěrnou nevěstu, zavedu ji na poušť, budu mluvit k jejímu srdci. Bude poslušná jako ve dnech své mladosti, jako když vycházela z egyptské země.“

Zasnoubím se s tebou navěky, zasnoubím se s tebou ve spravedlnosti a právu, v milosrdenství a slitování. Zasnoubím se s tebou ve věrnosti, a tak poznáš Hospodina.“

ČTENÍ Z DRUHÉHO LISTU SVATÉHO APOŠTOLA PAVLA KORINTÁNŮM (2 Kor 3, 1b-6)

Bratři!

Potřebujeme snad – jako jistí lidé – doporučující listy na vás nebo od vás? Naším listem jste vy! Máte ho vepsaný do srdce, všichni lidé ho znají a mohou číst. Je to očividné, že jste Kristovým listem, který jsme my vyhotovili. Není však napsán inkoustem, ale Duchem živého Boha, ne na deskách kamenných, ale na jiných deskách: v lidském srdci.

Takovou důvěru máme k Bohu skrze Krista, ne že bychom sami sobě mohli něco přičítat, jako by to pocházelo od nás, ale když na něco stačíme, je to od Boha. On nám také dal schopnost sloužit nové smlouvě, která nespočívá v liteře, ale v duchu. Neboť litera zabíjí, ale duch oživuje.

SLOVA SVATÉHO EVANGELIA PODLE MARKA (Mk 2, 18-22)

Janovi učedníci a farizeové se právě postili. Lidé přišli k Ježíšovi s otázkou: „Janovi učedníci a učedníci farizeů se postí – proč se tvoji učedníci nepostí?“

Ježíš jim odpověděl: „Mohou se postit hosté na svatbě, dokud je ženich s nimi? Dokud mají ženicha mezi sebou, nemohou se postit. Přijdou však dny, kdy jim ženicha vezmou, a potom, v ten den se budou postit.“

Nikdo nepřišívá záplatu z neseprané látky na staré šaty, jinak se ten nový přišitý kus ze staré látky vytrhne a díra se jen ještě zvětší. A nikdo nenalévá mladé víno do starých měchů, jinak víno měchy roztrhne a přijde nazmar víno i měchy. Mladé víno do nových měchů!“

Svatost Božího milosrdenství

I dnes Bůh odpouští lidem hříchy.

Ježíš hlásal Boží království a vyzýval k obrácení: „Naplnil se čas a přiblížilo se Boží království. Obrátte se a věřte evangelium!“ (Mk 1, 15). Tato výzva se dodnes v kázání církve obrací především k těm, kteří ještě neznají Krista a jeho evangelium. Ti se na základě obrácení, skrze víru v radostnou zvěst a skrze křest zřikají zla a získávají spásu, to je odpuštění všech hříchů a dar nového života.

Kristova výzva k obrácení však zaznívá v životě křesťanů stále, neboť všichni jsme hříšníci. Apoštol svatý Jan nám připomíná: „Řekneme-li, že hřích nemáme, klameme sami sebe a není v nás pravda“ (1 Jan 1, 8). A sám Pán Ježíš nás učí se modlit: „Odpusť nám naše viny“ (Lk 11, 4). Lidské srdce je těžkopádné a zatvrzelé. Je třeba, aby Bůh dal člověku nové srdce. Obrácení je především dílem Boží milosti a ta nás posiluje, abychom se ve svých srdcích k Bohu vrátili.

Hřích je především urážkou Boha a přerušením styků s ním, ale současně je také nemocí lidské duše. Hříchy může člověku odpustit pouze Bůh a on také člověka uzdravuje. Pán Ježíš Kristus, lékař lidských duší i těl, odpustil hříchy ochrnutému a vrátil mu tělesné zdraví (Mk 2, 1-12). Mohl to učinit, je Božím Synem a sám o sobě řekl: „Syn člověka má moc na zemi odpouštět hříchy“ a tuto božskou moc také vykonal, když řekl ochrnutému: „Odpouštějí se ti hříchy!“

Ježíš však chtěl ještě něco víc, chtěl, aby jeho církev pokračovala v síle Ducha

Pravidelné české bohoslužby jsou každou sobotu v 6:15 h. večer v kostele Panny Marie Svatohorské v Ciceru, IL – 2414 So. 61st Ave.

svatého v jeho díle spásy, a proto z moci své božské autority dal moc odpouštět hříchy lidem, aby ji vykonávali jeho jménem. Po svém zmrtvýchvstání se Pán Ježíš ukázal svým apoštolům a řekl jim: „Přijměte Ducha svatého! Komu hříchy odpustíte, tomu jsou odpuštěny, komu je neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou.“ (Jan 20, 22-23) Toto odpuštění se dodnes uskutečňuje v církvi ve svátosti smíření prostřednictvím kněží.

Hříšník, kterému bylo odpuštěno je opět smířen s Bohem, vnitřně uzdraven a znovu plně začleněn do spo-

lečenství Božího lidu. Svátost smíření přináší kajícímu dále opětovně nabytí Boží milosti, smíření s církví, prominutí věčného trestu (zavržení v pekle), který si smrtelnými hříchy zasloužil, částečné prominutí časných trestů (odčinění následků hříchu), dále pokoj v duši, klid svědomí a vnitřní útěchu a konečně mu dodává sílu pro křesťanský boj se zlem a konání dobra.

Své milosrdenství ve svátosti smíření nabízí Bůh také nám. Nyní je čas příhodný, nyní je i pro nás doba spásy. Neváhejme!

Podle Katechismu katolické církve čl. 1420 - 1498

VELEHRAD

Czech - American Heritage Center

2340 S. 61st Ave., Cicero, IL 60804 USA tel. (708) 656-1050
30. ledna 2000

Schůze ředitelstva Česko - amerického kulturního střediska „Velehradu“ se koná

ve společenské místnosti jeho budovy
2340 S., 61st Ave., Cicero, IL 60804, tel. 708 656 - 1050.

v sobotu 26. února 2000 - 10.00 A.M.

Za Česko - americké kulturní středisko „Velehrad“

*Světící biskup a generální vikář Jaroslav Škarvada
čestný předseda*

*Adele Vacek
místopředsedkyně*

*Otec Vojtěch Vít OSB
předseda*

*Joseph Zucharda
výkonný ředitel*

*Františka Uhlířová
tajemnice*

*Frank Škubal
pokladník*

Srdečně Vás zveme

na slavnostní mši svatou,

kterou bude mít v sobotu

26. února 2000 v 6.15 večer

v kostele Panny Marie Svatohorské
2414 S., 61st. Ave, Cicero, IL 60804

pražský světící biskup a generální vikář

Mons. Jaroslav ŠKARVADA

Po mši svaté bude přátelské posezení na Velehradě.

Na Vaši hojnou účast se těší

Česká duchovní správa v Ciceru

Fr. Vojtěch Vít OSB

Fr. Dušan Hladík

Modlitba klepe na dveře, půst vyprošuje, milosrdenství dostává

Z kázání sv. Petra Chryzologa, biskupa

Braťi, jsou tři věci, na nichž stojí víra, spočívá zbožnost a trvá ctnost: modlitba, půst a milosrdenství. Kvůli čemu klepe modlitba, to půst vyprošuje a milosrdenství dostává. Modlitba, milosrdenství a půst, to je trojice tvořící jednotu a dávající si navzájem život.

Neboť duši modlitby je odříkání a životem odříkání je slitovnost. Nikdo ať je neodtrhuje, nemohou být odděleny. Kdo má jedno z nich a nemá zároveň i ostatní, nemá vlastně nic. Takže ten, kdo se modlí, ať se i postí. Kdo se postí, ať se i slitovává. A ať slyší prosebníka, kdo sám chce být vyslyšen. Boží sluch si otevírá, kdo vlastní sluch nezavírá tomu,

který ho prosí.

Kdo se postí, měl by vědět, co všechno to vlastně znamená: že má mít soucit s hladovým, když chce, aby Bůh cítil s jeho vlastním hladem. Že se má slitovávat, kdo doufá ve slitování. (Mt 5, 7; 18, 23-25) Kdo hledá spravedlnost, že ji sám má činit. Kdo chce, aby mu bylo dáno, že sám má dávat. Je špatný prosebník, kdo jinému odpírá, oč sám pro sebe žádá.

Člověče, tvé milosrdenství by se mělo řídit následujícím pravidlem: Jakým způsobem, nakolik a jak rychle chceš ty sám dosáhnout milosrdenství, tak rychle, tolik a takovým způsobem se ty slitovávej nad druhými.

Nuže tedy, modlitba, milosrdenství a půst ať jsou naší jedinou záštitou u Boha, naší jedinou obhajobou i naší jedinou modlitbou v trojí podobě.

A tak co jsme nedbalostí ztratili, získáváme zpět postem a odříkáním. Obětujeme v odříkání svou duši, neboť není nic lepšího, co bychom

mohli Bohu nabídnout, jako dosvědčuje i Prorok, když říká: „Obětí Bohu je zkroušený duch, zkroušeným a pokorným srdcem Bůh nepohrdne.“ (Ž 51, 19)

Obětuj svou duši Bohu, člověče, a nabídní mu obět' postu a odříkání; ať je to obět' čistá, obět' svatá, obět' živá, která by zároveň zůstala tobě i byla dána Bohu. Kdo by toto Bohu nedal, nebude ospravedlněn, protože ten, kdo chce dát samého sebe, má vždy co nabídnout.

Aby však tato osobní obět' byla přijata, musí být spojena s milosrdenstvím: půst nevydá plody, není-li zavlažován milosrdenstvím, trpí suchem, jestliže milosrdenství vysychá. Co je děš' pro půdu, to je milosrdenství pro půst. Ten, kdo se postí, by marně zušlechťoval srdce, očišťoval tělo, vykořeňoval chyby, zaséval ctnosti; jestliže by nepřidal proudy milosrdenství, nesklidí žádnou úrodu.

Člověče, když se postíš, věz, že jestliže se postí tvé milosrdenství, trpí újmou celé tvé pole; a co ve svém milosrdenství rozdáš, mnohonásobně se vrátí do tvé sýpky. Hleď tedy, abys neztrácel tím, že schraňuješ, ale shromažďuj si tím, že rozdáváš. Věz, že když dáváš chudákovi, dáváš sobě. Protože co nenecháš druhému, to nebudeš mít.

Srdečně Vás zveme na DUCHOVNÍ CVIČENÍ,

která se uskuteční na Velehradě
2340 S., 61st Ave, Cicero IL 60804
v těchto dnech:

10. března v 7 hod. večer

11. března od 10 hod. dop. po celý den

12. března v 10 hod. dopoledne

Využijte duchovní obnovy na začátku postní doby
a před národní poutí do Říma

*Česká duchovní správa v Ciceru
Fr. Vojtěch Vít OSB a Fr. Dušan Hladík
Chicagská organizace Orla v zahraničí*

FAMILY PRACTICE CENTER

JAN TURON, M.D.

Family Physician

8905 W. Burlington, Brookfield, IL 60513

PONDĚLÍ 9:00AM - 8:00PM
UTERÝ 1:00PM - 6:00PM
STŘEDA 9:00AM - 1:00PM
ČTVRTEK 9:00AM - 8:00PM
PÁTEK 9:00AM - 1:00PM

ANSWERING
SERVICE
24 HOURS
(708) 387-7000

CZECH CATHOLIC UNION

5349 Dolloff Road
Cleveland, Ohio 44127

Fraternal Life

Insurance
since 1879

1-216-341-0444

Chicago Representatives

Loretta Moravec

1-708-863-4242

Elizabeth Trodden

1-708-442-6617

Mary Ann Mahoney, Pres.
Elsia Malec, Se-Treas

22.února – Stolce svatého Petra

Pokračování ze str. 1

Tyto „konzervativní“ aktivity křesťanů jsou provázány sympatiemi. Ale aktivity papeže na ochranu člověka jsou široce předmětem pomluv jakožto konzervativní. Je to snad proto, že výzvy na ochranu přírody jsou všeobecné a nezávazné, zatímco ochrana člověka zavazuje každého člověka jen jako jeho osobní povinnost?

Berthold Brecht v jedné básni ironicky napsal: „Všechno nové je lepší.“ Mnozí to dnes pokládají za dogma. Proč by na př. socha současného umělce musela být lepší než socha od Michelangela? Jenom proto, že je nová? „Tradice je demokracie pro mrtvé,“ říká duchaplný Angličan Chesterton. Tradice dovoluje mrtvým, křesťanům z minulých století, aby usedli

svým způsobem ke stolu s živými a uplatnili svůj hlas. Mají nám mnoho co říci životně důležitého a nenahraditelného. Papež je zárukou kontinuity současné a minulé církve a pečuje o tuto demokracii mrtvých, nebo lépe řečeno, o demokracii společenství svatých.

To co říká Pavel Timoteovi, platí v plné míře i pro papeže: *Drž se zdravé nauky, kterou jsi ode mne přijal. Vezmi si ji za vzor a vytrvej ve víře a lásce, kterou nám předal Kristus.* A Pavel dále pokračuje: *Zachovej svěření drahocenný poklad v síle Ducha svatého, který přebývá v nás* (srv. 2Tím 1,13n). Papež je člověk dnešní doby s úkolem zaměřeným k věčnosti. „Co svážeš v čase, to bude svázáno i na věčnosti.“ Tak můžeme také tlumočit Kristova slova: *Cokoliv svážeš*

na zemi, bude svázáno i na nebi (Mt 16,19).

Papež je občan dvou světů. Pro něho platí zvláštním způsobem: jako v nebi, tak i na zemi. Snad spočívá osobní charizma současného papeže právě ve schopnosti být doma v této jednotě metafyzického a fyzického, nebeského a pozemského. Při setkání se Svatým otcem mě vždy napadá, že má schopnost uprostřed vypjaté aktivity hovořit a jednat současně o hloubkách bytí i o povrchu života. Při tom se umí řídit jedinečně vůlí Boží. Proto také nemusí vůbec dbát ani na lidskou chválu ani na lidskou hanu, tzn. je nezávislý na sympatiích lidí, pro jejichž důstojnost se vhod i nevhod zasazuje s vášnivostí jako žádný jiný člověk. V míře, v jaké objíždí celý svět, a v tom nemá předchůdce, dává se v modlitbě uvádět do Božích tajemství.

Protože Jan Pavel II. je tak velký a tak vytrvalý prosebník, proto je tak cestovním papežem. To spolu souvisí, totiž jako v nebi – u Boha v nebi skrze modlitbu – tak u lidí skrze jeho návštěvy.

Církev se nemůže správně orientovat pouze podle světa, nýbrž jedinečně současně podle nebe a světa. V míře, v jaké se zanedbává nebe, nechápe se poslání papežství a církve. Čistě „pozemské kritiky“ papeže můžeme klidně hodit za hlavu. Naším specificky křesťanským povoláním je být v kontaktu jak s nebem, tak se zemí, a to s celou zemí. Naše spojení s Bohem v modlitbě uvádí ve skutek naši solidaritu se světem a jeho lidmi.

Jan Pavel II. je biskupem Říma a současně papežem světové církve. Jako neúnavný pastýř hovoří papež na jedné straně s kardinály a kuriálními preláty o problémech světové církve, na druhé straně hovoří s faráři a kaplany města Říma o velkých i malých problémech ve farnostech. Papež jezdí do Ameriky, Afriky a Oceánie, ale také do římských farností za Tiberou.

K jeho 86 zahraničním cestám patří i návštěvy v římských farnostech. Má k němu přístup kardinál – sekretář, ale stejně i rektor jeho římského semináře. Jeho pastorační zkušenosti z místa nacházejí své uplatnění i při jeho celosvětovém pastýřském nasazení. Sedi jak na katedře svatého Petra, tak ve zpovědnici své katedrály. Je třeba začít doma to, co má osvětit celý svět.

Známe všichni střelnou modlitbu jednoho koncilního Otce, která neztratila nic na své aktuálnosti a platnosti: *Obnov, Pane, svou církev, ale začni ode mne.* Kristus zůstane s námi po všechny dny až do skonání světa. Jako záruku postavil svou církev na Petrovi, aby ji pekelné moci nepřemohly. Nejvýmluvnější obraz našeho papeže nám jej představuje jako prosebníka s růžencem v ruce. Ten spojuje papeže na zemi s Bohem v nebi i s lidmi na celém světě. Tak se dnes jakožto Boží církev modleme jako kdysi jeruzalémská obec za Petra, který se nyzývá Jan Pavel II., aby mohl posilovat své bratry a sestry. Světlo 33/97

ÚMRTNÍ OZNÁMENÍ

Všichni, kdo ji v našem krajském Chicagu znali už o jejím odchodu na věčnost sice vědí, ale poněvadž Pejšovi byli známi mezi exulanty i v jiných koutech krajské Ameriky a Evropy, oznamujeme to dodatečně ještě i v našem Hlasu národa.

**V pátek 4.února 2000 usnula tiše do věčnosti
paní vdova, matka, babička a prababička**

JARMILA PEJŠOVÁ

Narodila se 22.května 1901 v Čechách a dožila se požehnaného věku – téměř celého století.

V době únorového puče bolševiků v Československu žili Pejšovi se svým jediným synem Lubošem ve Francii a brzy vyemigrovali do USA. Téměř po celou dobu exilu pak žili v západních předměstích Chicagu.

Bývalého pana plukovníka generálního štábu čs. armády Oscara Pejšu si Bůh k sobě zavolal zrovna o vánocích – na Štědrý den r. 1980. Babičku Jarmilu však potkal později ještě větší smutek při tragické smrti jejího nejstaršího vnuka Petra Pejši; byl inženýrem a pracoval v petrochemickém průmyslu v Saudi Arabia. Nakonec pak musela ještě hledět i do hrobu svého jediného syna Luboše.

Poslední roky svého života prožila v „Nursinghome Lexington“ v La Grange, Il., kam ji chodili pravidelně a věrně navštěvovat její přátelé.

Rozloučili jsme se s ní v pondělí 7.února ve 4.00 hod. odpoledne v obřadní síni Maříkova pohřebního ústavu v Berwynu, Il. a její soukromý pohřeb žehem se konal v úterý 8.února 2000 v 8.00 hod. ráno v krematoriu Českého národního hřbitova v Chicagu, Il.

Vzpomínali jsme na ni při mši svaté v sobotu 12.února v 6.15 hodin večer v našem ještě trochu českém kostele Panny Marie Svatohorské v Ciceru, Il.

**Michael, Pavel, Tomáš PEJŠA, vnuci
s maminkou Lubomír PEJŠA
a zesnulý Petr PEJŠA**

MÁTE ZAPLACENÉ PŘEDPLATNÉ?

Vážení čtenáři a předplatitelé Hlasu národa,
na nálepce s Vaší adresou je uveden údaj o tom, do kdy máte předplaceny naše noviny, pokud nemáte dosud zaplacené,
**snažně Vás prosíme, abyste
co nejdříve uhradili předplatné.**

Těž si zkontrolujte, zda je správné Vaše jméno a adresa a opravy nám laskavě sdělte.

Předplatné zasílejte na adresu:

Hlas národa, 2340 S. 61st. Ave., Cicero, IL 60804

Předplatné na rok 2000 zůstává nezměněno:

USA \$ 35.00

Canada \$ 38.00

Ostatní cizina \$ 40.00

Cizina letecky \$ 69.00

*Děkujeme Vám za Vaši čtenářskou přízeň a prosíme,
doporučte naše noviny svým přátelům a známým.*

Na další dobrou spolupráci se těší

Vaše redakce Hlasu národa.

Lidská práva a svoboda jenom pro vyvolené

Vytunelované hospodářství a ekonomický propad České republiky jsou ze značné části výsledkem nedostatečného právního systému, s nímž se někteří odpovědní političtí činitelé ani po desetiletém sametovém hlazení nechťejí rozloučit.

„Zákony se měnit nemusi“, prohlašuje podle Mladé fronty Dnes z 23.6. 1999 vicepremiér Pavel Rychetský a v duchu svých marxisticko-leninských učitelů dodává: „Podmínka občanství pro restituce je zcela legitimní požadavek.“

Nechtěně však i „bez vedoucí úlohy komunistické strany“ veřejnosti vy-

světluje po desetiletí trvající izolaci Čechů od západní Evropy a demokratického světa. Vědomě a možná i záměrně tak přispívá k provincionalismu, xenofobii a totalitními režimy umocněným dalším negativním rysem české národní povahy, která kromě jiných nepřipouštěla, aby rodák odjel bez povolení do zahraničí poznávat svět.

Podmínka existence českého občanství v restitučních zákonech je diskriminační požadavek, zaměřený proti bývalým spoluobčanům, protože způsobuje nerovnost mezi soudně rehabilitovanými osobami. Je navíc v přímém rozporu se

základem demokratických principů, na kterých jsou postavena mezinárodní lidská práva, o kterých se v totalitních režimech nesmělo mluvit. Patří sem i právo na vlastnictví majetku, které je jedním ze základních lidských práv, na které se nevztahují žádné limity či časová omezení.

Přetrvávající komunistické myšlení a neznalost pojmu „právní stát“, který garantuje rovnost všech před zákonem a činí právo závazným bez rozdílu, umocňují následující slova Rychetského: „Ano je na nás vyvíjen tlak ze strany našich krajanů v Americe a amerického Kongresu a dalších tamních institucí ...lhůty podle restitučních zákonů už uplynuly, a to, že

někdo získá občanství mu nezakládá nárok.“

Argumentaci o nemožnosti dvojího občanství v ČR vyvracejí hned dva členové současné vlády a tisíce dalších občanů a často citovaný zákon z roku 1928 zneužívali k automatickému zbavení občanství pouze komunisté vůči nepohodlným Čechoameričanům. Podle US State Department, tento zákon v USA nebyl uplatňován.

Mistopředseda vlády ČR Pavel Rychetský znovu potvrdil, že právní kontinuita se socialistickým právním řádem nebyla omylem, ale jak to dnes vypadá, úmyslem. Jinak by přece musel vědět, že stejně jako nacistické zločiny jsou na celém světě nepromlčitelné, je nemyslitelné, aby napra-

vování křivd komunismu v letech 1948-89 bylo časově a nebo jinak diskriminačně omezené.

Aja Buřka, Jaroslav Marik
M.D. CZECH SOCIETY
FOR THE PRESERVATION OF HUMAN RIGHTS

ČESKOSLOVENSKO AMERICKÁ PULHODINKA

řídí
JERRY JIRÁK
každé
úterý, středu a čtvrtek
v 9:30 P.M.
na radiové stanici
WCEV 1450 A.M.

Prosíme
oznamte nám včas
změnu své adresy

Trampeká osada Dálava a rok 2000

Chicagská trampeká osada přichází na veřejnost v letošním jubilejním roce se svým prvním podnikem – klasickým kytarovým koncertem. Půjde o setkání po dvou letech zase s mladým a vysoce nadaným klasickým kytaristou **prof. Vladislavem Bláhou** z České republiky, který patří bez debat mezi světovou špičku. Koncert se bude konat v hudební síni **Dominican University v River Forest, Il., v neděli**

26.března 2000 v 5 hod. odpoledne. Vstupné \$15.00. Bude to jediné jeho vystoupení zde mezi námi. Představí se s novým programem. Podrobnější profil tohoto vynikajícího umělce a obsáhlejší zprávu o chystaném koncertu podá osada v dalších vydáních Hlasu národa.

Splňují se tak závěrečná slova pana P. V. Folkeho, který své kladné zhodnocení prvního Bláhova koncertu v chicagské oblasti uzavřel slovy: „...kterého jsme tady v Americe určitě neslyšeli naposled.“ (Hlas národa 2.května 1998)

Moravian Cultural Society
presents its

St. Joseph's Day Dance

on
Saturday, March 18, 2000
7:30 p.m.

Sokol Berwyn - Slavsky Hall
6445 West 27th Place
Berwyn, Illinois

Music by
Joe Polach's St.Louis Czech Express

Donation: \$8 per person

For more information,
Please call Rosemarie Pritasil at 630/325/3873

ÚMRTNÍ OZNÁMENÍ

Všem přátelům a známým v zámutku oznamujeme,
že po těžké a delší nemoci si Všemohoucí Bůh
z našeho rodinného středu k sobě zavolal
naši drahou maminku, paní

MARII MAREŠOVOU

roz. Matouškovou
z Darien, Illinois

Narodila se 1.prosince 1936 v Bezděkovci u Plzně. Do USA jsme přišli za svobodou v roce 1970 po sovětské okupaci Československa v roce 1968.

Začátky našeho exilu byly sice už lehčí nežli těch, kteří přišli do USA po únorovém komunistickém puči v letech padesátých, ale začalo se nám dařit lépe a mohli jsme začít studovat jakmile si tatka s mamkou otevřeli vlastní českou restauraci na 63. ulici a Sacramento Ave. v Chicagu. Z lásky k jižním Čechům ji pojmenovali „Šumava“ a za cenu velké dřiny a trpělivosti v podnikání uspěli. Mamince to však na zdraví nepřidalo.

Zemřela nám ve středu 9.února 2000 v nemocnici v Hinsdale, Il. A v pátek 11.února v 11.hodin jsme se s ní rozloučili v obřadní síni Švecova pohřebního ústavu v Berwynu. Pohřeb žehem byl týž den o dvě hodiny později v krematoriu hřbitova Woodlawn v North Riverside, Il. Smuteční obřady vykonal Otec Vojtěch Vit OSB. Upřímně děkujeme hloučku přítomných za jejich účast na našem zámutku.

Budeme Vám všem vděční, když si v sobotu 19.února při našich českých bohoslužbách v 6:15 hod. večer v kostele Panny Marie Svatohorské v Ciceru vzpomenete na naši drahou maminku s námi.

Jiří MAREŠ, manžel
Maruška MAREŠOVÁ M.A., dcera
Robert Lubomír MAREŠ, syn

Washington – Dne 2. února dvě americké válečné lodě zadržely v mezinárodních vodách Hormuzské úžiny v Perském zálivu ruskou cisternovou loď s nákladem zemního oleje z Iráku. Mezinárodní sankce OSN z r. 1991 dovolují Bagdadu vývoz jen určitého počtu barelů ročně. Americké lodě jednaly jako součást mezinárodní inspekční síly, která má za úkol zadržovat pašeráky ropy a výrobků z nafty. Irák ilegálně vyvážel 50 až 100 tisíc barelů zemního oleje denně a jeho ceny jsou dnes velmi vysoké. Saddam Hussein užívá výdělek z tohoto pašování nikoliv na pomoc potřebnému iráckému lidu a pro zlepšení hospodářské situace své země, nýbrž k nákupu zbraní hromadného ničení. Irák má dovolený prodej určitého množství své ropy, aby mohl koupit potraviny a léky pro své obyvatelstvo, avšak je podezření, že i tohoto výtěžku tam je užíváno k vojenským účelům. Právě nedávno Irák opět odmítl dovolit návštěvu mezinárodním inspektorům, protože prý ve skutečnosti to jsou „špioni Spojených států“. Ruská vláda ihned požádala, aby zajatá ruská loď byla bezodkladně propuštěna, protože prý naftové výrobky na její palubě nejsou z Iráku, nýbrž z Iránu. US státní departement ihned na to odpověděl, že má dostatečné důkazy o původu této nafty z Iráku. Spojené státy zkoumají lodi v Perském zálivu ze svých umělých družic a výzvědných letadel. Podle prohlášení Červeného kříže a jiných mezinárodních humanitárních organizací v Iráku prý rychle stoupá dětská úmrtnost. Údajně prý to je kvůli nedostatku

léků, na které prý Saddam Hussein nemá dost peněz, protože ho mezinárodní sankce připravují o potřebné příjmy. Ve skutečnosti však Hussein kupuje zbraně za získané peníze z prodeje ropy, a proto nemá prostředky k nákupu potřebných léků pro děti.

Hormuzskou úžinou prochází ročně 20 procent světové výroby nafty a jejích produktů; mezinárodní inspekční síle se podaří zkontrolovat sotva tak polovinu vývozu ropy a spousta pašeráků jim unikne. V letech 1991-98 z 28 tisíc lodí, které úžinou propluly jich mohlo být prozkoumáno pouze asi 12 tisíc, a v 700 byly objeveny pašované naftové výrobky. Vloni bylo zadrženo 19 těchto lodí.

Montreal – V kanadském Montrealu se v týdnu od 24. ledna delegáti ze 130 zemí shromáždili na vyjednávání o obchodu s geneticky změněnými poživatinami. Tuto schůzi zorganizovala „Komise Spojených národů o biologické rozdílnosti“. Protože od roku 1995 se vyslovují stále četnější obavy o organizmech, podrobných genetickému inženýrství, američtí farmáři se začínají obávat, že o jejich geneticky změněné potraviny se projevuje stále menší zájem, a že nakonec by jejich geneticky změněné produkty nikdo nekupoval. Začínají se tedy vracet k dřívějším geneticky nezměněným plodinám. Farmáři v Illinois se už vrátili v polovině případů ke geneticky nezměněným obilninám. Geneticky změněné produkty jsou chráněny proti plevelu, hmyzu a bakteriím, které je v době růstu často ničí, nejsou-li geneticky změněné. Zejmé-

LETEM



SVĚTEM

na v Evropě a v Japonsku se stále více šíří obavy, že geneticky změněné produkty mohou být škodlivé pro lidské zdraví a rovněž pro samotné přírodní prostředí. V Montrealu přítomní delegáti proto jednali o těchto problémech. Spojené státy se jim snažily dokázat, že jejich obavy o škodlivost geneticky změněných farmářských produktů jsou bezdůvodné, a že tedy cizí trhy se jim mohou otevřít s plnou důvěrou, bez jakýchkoliv obav.

Belfast – Situace v Severním Irsku se značně zhoršila. Více než dva měsíce tam už existuje společná vláda Ulsterských Unionistů a katolického Sinn Feinu, avšak vojenské křídlo Sinn Feinu (Irská republikánská armáda) nezačalo 1. února skládat své zbraně, jak to Ulsterští Unionisté požadovali. Nynější ministerský předseda Ulsteru David Trimble oznámil, že se vzdá své funkce, nezačne-li milice IRA skládat své zbraně do 12. února, jak to požaduje Unionistická strana. Tím se společná vláda severoirských protestantů a katolíků rozpadne. Podle dohody, uzavřené v roce 1998 za zprostředkování Američana Gorge Mitchella, zvané „Smlouva Velkého pátku“, milice IRA má složit své zbraně do 22. května 2000. Ulsterští unionisté však požadují, aby milice IRA začala skládat své zbraně už 1. února, což IRA neprovedla. IRA tvrdí, že o tom nic nebylo stanoveno ve Smlouvě Velkého pátku a sama už ostatně dva a půl

roku své zbraně neužívá. Nikdo, ani sám předseda Sinn Feinu Gerry Adams, dosud neví, zda IRA opravdu chce vůbec zbraně složit. Také to neví s jistotou ani Kanadčan gen. John de Chastelain, předseda odzbrojovací komise, která vyjednávala s IRA o složení zbraní. Milice IRA prohlásila 1. února, že prý nepředstavuje žádné ohrožení mírového procesu a „zůstává mu plně zavázána“. Protestanté však nepovažují toto ujištění za dostatečné a říkají, že „požadují činy a ne pouhá slova“. Britský tajemník Severního Irska Peter Mandelson pak 4. února oznámil, že po uplynutí sedmi dnů Británie suspenduje samovládu Severního Irska jakmile IRA odmítne začít skládat své zbraně. Severní Irsko pak bude opět podřízeno přímé vládě Británie z Londýna. V Severním Irsku pak budou suspendovány nejen společný protestantsko-katolický kabinet, nýbrž i společné zákonodárné shromáždění a úřady pro řešení společných problémů Severního Irska a Irské republiky. Britský ministerský předseda Tony Blair a ministerský předseda Irské republiky Bertie Ahern se v posledních dnech ještě pokoušeli zachránit smlouvu Velkého pátku z roku 1998.

Washington – Podle zprávy US Departmentu obchodu z 28. ledna US ekonomie je „přehřátá“, vzrůstá příliš rychle a dne 1. února 2000 US ekonomická expanze znamenala nejdelší nepřetržitě trvání v dějinách. Ve 4. čtvrtletí roku 1999 vzro-

stla ještě o 5.8 procenta, což bylo příliš mnoho. Podle odborníků v národohospodářství v osmdesátých a devadesátých letech roční vzrůst ekonomie o 2.5 % byl považován za normální bez nebezpečí inflace. V těchto posledních letech v důsledku modernizace technologie produktivita ekonomie může vzrůstat o 3.5% ročně bez nebezpečí inflace, avšak vzrůst o 5.8% je náznakem „přehřáté“ ekonomie. Ve 4. čtvrtletí 1999 vzrostly nejvíce výdaje na národní obranu, na budování inventářů a zejména vzrostly výdaje spotřebitelů. Výdaje za nové domy a nová auta vzrostly o 10.2%, výdaje za různé služby o 4.5% a výdaje za různé stroje a nářadí, za budovy podniků a za počítače vzrostly o 11%. Dovoz z ciziny vzrostl o 13.1% a vývoz do ciziny o 4%. Letos v lednu klesla nezaměstnanost na 4 procenta, což bylo nejméně v celých US hospodářských dějinách. Proto analytisté trhu čekali, že Federální rezerva začátkem února zvýší úrokovou míru. Stalo se tak hned 2. února, avšak pouze o čtvrt procenta na 5.75%. Protože US ekonomie a její produktivita se stále vzrůstají, předseda Federální rezervy Alan Greenspan považoval zvýšení o čtvrt procenta prozatím za dostačující; jiní odborníci se však domnívají, že se americká ekonomie vzrůstá příliš rychle, a proto že v příštích měsících dojde stejně k dalšímu zvyšování úrokové míry, které by nakonec mohlo dosáhnout celého jednoho procenta.

MidAmerica Federal SAVINGS BANK



FDIC Insured
CASH STATION PLUS



Evergreen
6620 W. Ogden Ave.
(708) 222-6200

6630 W. Cermak Rd.
(708) 484-7691

Chicago
5900 W. Cermak Rd.
(708) 863-6700

5847 W. Cermak Rd.
(708) 863-1227

4830 W. Cermak Rd.
(708) 656-1731

Larrendon Hills
55th & Holmes
(630) 325-7300

Deerfield
7311 Lemont Rd.
(630) 435-1400

LaGrange Park
1931 E. 31st St.
(708) 579-1400

Northbrook
1001 S. Waukegan St.
(630) 420-1001

Northbrook
9 E. Ogden Ave.
(630) 420-8000

1308 S. Naper Blvd.
(630) 420-8400

3040 Brook Rd.
(630) 305-6100

Riverside
40 E. Burlington St.
(708) 442-9700

St. Charles
2600 E. Main St.
(630) 377-2100

Western Springs
40 W. 47th St.
(708) 246-8990

Wheaton
250 E. Roosevelt Rd.
(630) 653-4000

161 Danada Sq. East
(630) 752-2600

MidAmerica Insurance
(630) 687-5985

Bank By Phone
Inside Illinois,
call (630) 305-8300

Outside Illinois,
call 1-800-782-8131

Loan Servicing
(630) 505-8820

Savings Servicing
(630) 323-2265

MidAmerica's Loan Hotline
(630) 637-3600

Moskva – US státní tajemnice Albrightová navštívila 31.ledna Moskvu, kde naléhala na to, aby Rusko urychleně zastavilo válku proti Čečencům, která způsobuje tamnímu obyvatelstvu hrozné utrpení. Rusko by mělo vést dialog s čečenskými politickými osobnostmi. Tamní válka může přivodit Rusku diplomatickou izolaci od ostatního světa. Ministr zahraničí Igor Ivanov jí však odpověděl, že prý Rusku nezbyvá než vést tuhé boje proti čečenskému terorismu; ostatní země by jednaly podobně a proti teroristům není žádné jiné účinné cesty. Dne 1.února pak bylo oznámeno, že zbývajících 2 tisíce rebelů bylo ruskou přesilou donuceno opustit hlavní město Grozny, beztak už rozbité bombardováním a střílbou z děl. Jinak prý asi 8 tisíc guerilů dosud bojuje proti ruské armádě na jihu v horách. Ti však prý budou zdoláni v době několika příštích dnů. Celkem 225 tisíc lidí bylo při této válce donuceno opustit Čečensko.

Berlín – Dne 27.ledna, v den vzpomínky na Holokaust, Žid Elie Wiesel, nositel Nobelovy ceny, ve své řeči před německým parlamentem Reichstag v Berlíně znovu přivlastnil Němcům zodpovědnost za vyvraždění šesti milionů evropských Židů. Jeho tehdy osmiletá sestra přišla rovněž o život. Mimo jiné řekl: „Žádný jiný národ, žádná ideologie, žádný systém nezpůsobil a nezavinil tolik brutálností, utrpení a ponižení v takové míře a v tak krátké době, jako to udělal Hitlerův nacismus mému národu.“ Přímě v čele jeho pódia seděl německý kancléř Gerhard Schröder s politickými a vládními autoritami. Nejhorším zločinem prý byla vražda židovských dětí; jeho sestra a jeho matka zahynuly v koncentračním táboře Auschwitz.

Ti, kteří v té době žili v Německu a v nacisty okupované Evropě, vědí, že nelze ztotožňovat celý tehdejší ně-

mecký národ s nacismem a jeho krutostmi, stejně jako nelze mluvit o kolektivní vině národů, jimž vládli marxisté; a při tom oběti komunismu jsou stejně hrůzné a ještě početnější.

Na schůzi v Berlíně 28.ledna náměstek ministerského předsedy Severní Koreje Kim Gye Govan a US delegát Charles Kartman spolu ujednali návštěvu ve Washingtonu vrchního zástupce vlády Severní Koreje, který bude s Clintonovou vládou vyjednávat o zlepšení vztahů mezi Spojenými státy a Severní Koreou. O této návštěvě, která se má uskutečnit letos v březnu, bylo jednáno už vloni v Pyongyangu; Spojené státy tam tehdy zastupoval bývalý tajemník obrany William Perry.

Miami – Obě babičky šestiletého kubánského chlapce Elian Gonzaleza se za své desítidenní návštěvy Spojených států pokoušely obdržet dovolení návratu svého vnuka na Kubu k jeho otci; dne 30.ledna se vrátily zpět na Kubu, zatím „s nepořízenou“. V Havaně je přivítaly tisíce Kubánců jako národní hrdinky. O Elianově případu rozhodne federální soud dne 22.února. Zdejší Kubánci a jiní Američané požadují, aby chlapci bylo uděleno americké občanství, aby tak bylo zrušeno původní rozhodnutí US imigrační a naturalizační služby, že chlapec má být vrácen svému otci. Mnozí kongresníci by mu toto občanství udělili, avšak US ministerstvo spravedlnosti varovalo, že nebude-li chlapec vrácen na Kubu, je nebezpečí, že mezinárodní zákon nebude zachován ve prospěch 1,100 amerických dětí, držených svými příbuznými v cizině, které by měly být vráceny do Spojených států.

New Delhi – Dne 26.ledna Indie oslavovala padesáté výročí existence své republiky. Armáda při svých slavnostních vystoupeních uprostřed města New Delhi

ukazovala svou sílu, avšak indický prezident K.R. Narayan (první indický prezident z „nedotknutelné“ nízké kasty Dalit) ve svém proslovu zdůraznil, že Indii, vyrábějící kompjutry a jaderné bomby, nehrozi žádné vážné vojenské nebezpečí. Hrozí jí prý spíše ekonomické problémy a skutečnost, že celé čtyři pětiny jejich obyvatel žije pod úrovní chudoby a tím velmi trpí. Velká část jejich dětí trpí podvýživou.

Washington – Mluvčí US státního departmentu James Rubin dne 27.ledna jménem Clintonovy vlády varoval Pákistán, že nebude moci obdržet od Spojených států žádnou další ekonomickou výpomoc, bude-li podporovat mezinárodní terorismus; bude připojen k úřednímu seznamu zemí, které mezinárodní terorismus podporují, jako jsou Irán, Irák a Sýrie. Clintonova vláda vytýká pákistánské vojenské vládě generála Pervez Musharafa, že podporuje radikální teroristickou skupinu Harkat ul – Mujahedeen, to je teroristy, kteří usilují o nezávislost muslimského indického státu Kashmiru, a kteří před měsícem unesli indické letadlo. Musharrafovi Clintonova vláda také vytýká, že požadoval od členů Nejvyššího soudu Pákistánu přísahu, že nikdy nebudou obviňovat ze zločinů pákistánskou armádu a propustil předsedu Nejvyššího soudu, který odmítl tuto přísahu složit. Dříve Spojené státy byly s Pákistánem ve velmi příznivých vztazích: dnes však tyto vztahy jsou velmi napjaté a washingtonská vláda hrozí, že proti Pákistánu budou uvaleny další sankce.

Jakarta – Na indonéských ostrovech Moluka, součásti souostroví „Spice“, pokračují útoky muslimů proti místním katolíkům, kteří tam tvoří polovinu obyvatelstva, zatímco jinde v Indonézii muslimové tvoří 90 procent obyvatel. V povánoční době tam bylo za-

vražďeno na 500 lidí. Muslimové to považují za posvátnou válku, jejímž cílem je vyhnat tamní křesťany. V poslední době z Moluka uprchlo více než 2 tisíce katolíků. Také část indonéské armády vede boje proti tamním katolíkům. Prezident Abdurrahman Wahid požaduje skončení současných bojů. Papež Jan Pavel II. už dne 5.ledna vyhlásil při své generální audienci tamní křesťany a muslimy, aby se smířili a zbudovali vzájemné vztahy spravedlnosti vzájemným odpuštěním starých chyb.

Madrid – V neděli 23.ledna v centru Madridu 1.1 milionu lidí protestovalo proti terorismu baskických separatistů ETA, kteří 3.března 1999 zrušili 14 měsíční příměří a obnovili své násilnosti v úsilí obdržet nezávislost svého území, ležícího na severu Španělska a na jihozápadě Francie. Dne 21.ledna byl jimi bombovým útokem zabit španělský vojenský plukovník; baskičtí teroristé varovali, že bude docházet k dalším podobným útokům dokud Baskové neobdrží svou nezávislost. Milice ETA podnikají své útoky už 32 let.

New York – V srpnu 1998 byla ve východní části africké republiky Kongo (v bývalém Zaíru) zahájena válka mezi tamními rebely konžských Tutsů, jimž pomáhaly Rwanda a Uganda, a armádou konžského prezidenta Laurenta Kabily, kterému pomáhaly Zimbabwe, Zambie a Angola. Obě strany pak v červenci 1999 podepsaly u Lusaku v Zambii smlouvu o příměří, avšak ve skutečnosti boje v Kongu dále pokračovaly, zejména v krajích, bohatých na diamanty. Letos 24.ledna Spojené státy pozvaly do New Yorku na Bezpečnostní radu OSN šest afrických prezidentů, kteří ujednali smlouvu v Lusaku, aby s mezinárodní pomocí byla v Kongu válka nadobro skončena. Bezpečnostní rada OSN navrhovala, aby do Konga by-

la poslána mezinárodní mírová armáda, avšak Spojené státy se domnívají, že prý k tomu není vhodná doba. Přítomní se tedy nakonec rozhodli, že bude skutečně zachovávána mírová smlouva uzavřená v roce 1999 v Lusaku v Zambii.

Podle zprávy z 8.února Bezpečnostní rada OSN přijala návrh Spojených států, aby do Konga bylo posláno 5,500 mezinárodních mírových vojáků, avšak teprve tehdy, až v Kongu boje mezi tamními dvěma válčícími stranami ustanou. Spojené státy ani Evropské země však nemají v úmyslu tam své vojáky posílat. Pouze je tam pošlou africké země. Afričtí diplomaté a sám konžský prezident Laurent Kabila však oznámili, že navrhovaný počet 5,500 mírových vojáků pro obrovské Kongo, velké jako třetina Spojených států, zdaleka na tuto misi nestačí. Prý k účinnému provedení tohoto úkolu by bylo potřeba deseti tisíc mírových vojáků.

Edinburgh, Skotsko – Dne 21.prosince 1988 výbuchem bomby bylo zničeno americké letadlo Pan Am 103, letící nad skotským městem Lockerbie; přitom bylo usmrceno 259 lidí. Podle dohody mezi lybijským vládcem Moammar Gadhafim a americkou a britskou vládou v dubnu 1999, Lybie vydala dva své občany podezřelé z tohoto atentátu, aby byli souzeni v Holandsku v Camp Zeist. Tento soud, který začne 3.května, bude vést skotský soudce Randal Sutherland. Nyní 2.února při předběžném výsledku prý oba obžalovaní prohlásili svou nevinu.

Los Angeles – Dne 31.ledna letadlo společnosti Alaska Airlines typu Boeing MD-80 se zřítilo 20 mil severně od Los Angeles do Tichého oceánu z důvodu mechanické poruchy. Při tom zahynulo všech 88 lidí, kteří byli na palubě.

O všechno můžete přijít, jen o lásku ne

Z rozhovoru Michaely Šmerglové s Věrou Luxovou

Je Východočeška

každým coulem. Narodila se v Poličce, za rok se rodiče stěhovali do Chocně. Tam vyrůstala, studovala, zamilovala se. V části Chocně zvané Dvořisko později žila patnáct let s manželem a dětmi. V bílém domku na kraji polí bydlí dál. Ona, dva synové a čtyři dcery. "Je to malá vesnička, která má pár čísel a kolem sta obyvatel, ale jsme společenství lidí, kteří k sobě mají blízko. Celou dobu, co tu bydlíme, jsme se mohli spolehnout na pomoc sousedů. Pomohli, radili třeba s tím, jak prořezat stromy," říká štíhlá sympatická žena, Věra Luxová.

O útěku do velkoměsta neuvažovala. Ani když rok po škole pracovala v Brně a moravskou metropoli si oblíbila. "Nevím, co by mne na velkém městě lákalo. Když chce člověk žít kulturně, může i na venkově. Není problém zajet do divadla nebo na koncert. Navíc, když je velká rodina, připadá mi ideální žít v domku se zahradou, s ,výběhem' pro děti, klidem pro jejich výchovu. Uchránit děti stresu a ruchu městského života není na škodu, navíc blízkost přírody je důležitá," říká rehabilitační sestra a současně spolumajitelka rehabilitačního centra v Chocni. Ani v době, kdy se to kolem ní ještě nehemžilo dětmi, nechtěla z malého města pryč. "Hodně dětí jsem měla kolem sebe brzy. Sedm let po svatbě s Josefem jich bylo pět. Ten počet naskočil dvojčátky." Prvorozená byla Veronika, za rok a půl se narodil Josef, za další rok a půl ona dvojčátka... Dům na venkově neopustili ani poté, kdy její muž vstoupil do politiky a začal pracovat v Praze. "Radili jsme se, a já si říkala: Proto, abychom byli jako rodina víc spolu, se přestěhujeme! Jenže děti ne-

chtěly, hlasovaly pro to, abychom zůstali. Nakonec jsme zjistili všichni, že je to dobře," přiznává paní Luxová. Její manžel si prý i víc odpočinul, když přijel domů, do Dvořiska. Krom toho, do pražského služebního bytu by se jejich "osma" nevešla.

Děti jsou pozhnání.

Zmínka o hlasování navodí otázku, jaké slovo mají u Luxů děti-tedy početní většina. "Hlasování je nadsázka, o všem ale diskutujeme. Je důležité poznat v rozhodujících momentech názor dětí. Jistě, svého času měla nejmladší Liduška těžko akceptovatelné legrační protinávry, ale díky společnému rozhodování každý z nich přestal myslet jen na sebe a snažil se posuzovat věci tak, aby byly co nejlepší pro nás všechny." Se svými dětmi manželé Luxovi od začátku hodně mluvili. "Nejdůležitější je mít na děti čas a proniknout do jejich nitra. Vážím si toho, že ty naše i když už velké umějí přijít a říci o svém soukromí, o tom, co prožívají. Jsem jim přítelem, ne maminkou, která nařizuje... Je dobře, že je nás tolik. Velké rodiny, jako byla Josefova, se mi líbily. Všichni si pomáhali, zajímali se o sebe, scházeli se na svatby, posvícení... ale já počet dětí neplánovala," krčí rameny. S dětmi strávila 16 let doma. Připadalo jí to přirozené. Necítila se maminkou, která musí být s ratolestmi doma, byla maminkou, co je doma s dětmi ráda. Nikdy se v ten čas necítila sama. "Jezdili jsme na výlety, chodili na procházky... Dlouho jsme neměli televizi, tak si děti hrály spolu. A pak, Josef se s nimi uměl vyřadit," vzpomíná. Před rokem 1989 se na mnohočetné rodiny občas pohlíželo skrz prsty-sociální pracovníci, lékaři... "Když jsem čekala Lidušku a přišla k doktorce, byla jsem šťast-

ná, že se mě neptala, zda chci interrupci. Ač ji lékaři matkám po třetím dítěti nabízeli, tady o té možnosti nepadlo ani slovo. Snad to bylo tím, že nás v okolí znali a věděli, že děti přijímáme jako dar."

Profese: pomáhat druhým

Pomáhat lidem. To byl důvod, proč si Věra, tehdy ještě Nováková, vybrala práci rehabilitační sestry. Sama to ale vysvětluje pragmatičtěji: "Po maturitě na gymnáziu jsem netušila, co chci. Věděla jsem jen, že nehodlám sedět v kanceláři a nepůjdu na vysokou školu. Byla jsem zamilovaná a představa dalších let studia mi připadala strašná." Absolvovala nástavbu, stala se rehabilitační sestrou fyzioterapeutkou. Nedávno se k profesi vrátila. S kolegyní v Chocni vybudovala rehabilitační centrum. Manžel jí pomáhal - dodával jí totiž sebedůvěru. Věta "Dokážeš to!" byla hnací motor. Přesto chodila na úřady se staženým žaludkem. "Překonala jsem strach, získala sebestjistotu. Vždyť já se z bavlnky domova po letech vrhla do reálného života! Jsem ráda, že mě práce těší, je to moje radost." Tím, co umí, tím, jak jedná s lidmi, dává druhému pocítit blízkost člověka. Působí silným citovým založením, přesto trampoty klientů "nechává" v práci. Domů je nenosí, tam žije pro rodinu. "To jsem se naučila od Pepíka. Po jednom duchovním setkání mi vyprávěl, jak ho oslovila myšlenka: ,Když jde muž domů z práce, má starosti a únavu nechat za dveřmi.' Mám pocit, že tohle Josef dělal tak důsledně, až to bylo pro mě těžké... Teď se učím žít pro daný okamžik. Sama prožívám zkušenost, která mi pomáhá. Často a ráda se ve vzpomínkách vracím k tomu, jak jsme s manželem a dětmi procházeli všim společně. Ty nádherné okamžiky jsou pro mne nábojem. Na druhé straně mám chvíle, kdy se ptám, co bude, a cítím obavu, zda vše zvládnou. Manžela nenahradím, ale chci dokázat dělat

věci tak, jak by je dělal on..." Má ráda své pacienty, prodavačky v obchodě... láska k bližnímu je pro ni důležitá. Osobní kontakt s lidmi potřebuje. "Chodím ráda do malých obchůdků. Anonymita supermarketů mi vadí. V Americe mne ničila. Mám ráda, když přijdu do pekařství, kde už vědí, že chci dva chleby a deset makovaných rohlíků." Názor, že by mohla mít radost z návštěvy "svých" obchůdků cosi společného s konzervativismem, paní Luxová zvažuje. "Jsem konzervativní, ale nebráním se novým věcem proto, že jsou nové. Vybirám z nich to, o čem jsem přesvědčená, že je dobré. Pro rodinu, pro mne." Třeba není vůbec konzervativní v poslechu hudby nezavrhuje ani modernu, kterou mají rády její děti. Chce s nimi být na podobné vlně.

Manželkou politika

"Manžel pracoval jako zootechnik; brzy ráno chodil do práce, pozdě odpoledne se vracel," přibližuje Věra Luxová minulost. "Největší pomoci pro mě bylo, když přišel domů a hrál si s dětmi. Vzal je do lesa, jel s nimi na kole. Ty momenty byly mou relaxací." Pak se situace změnila. Josef Lux vstoupil do politiky. Stal se poslancem, předsedou KDU ČSL, ministrem, místopředsedou vlády. Nebyl doma dva dny, tři dny. "Pro mne bylo důležité přijmout tuto novou situaci a to, že dávám manžela k dispozici. Nejen co se týče práce, ale dávám ho k dispozici s jeho myšlením, energií, vlastnostmi a to pro všechny." Nikdy necítila, že by manžela pro jeho politickou dráhu ztrácela. Že ale ona politická kariéra bude delší, že Josef Lux bude víc mimo domov, netušila a přiznává, že někdy myslela na jeho odchod z politiky. "To přicházelo, když jsem viděla nepochopení jeho myšlenek i to, že si lidé nemohli srovnat, že dělá politiku ne pro sebe, ale pro ně. Byl v politice spokojený, jinak by to nedělal." Tuhle myšlenku nikdy na-

hlas nevyslovila, věděla, že kdyby si posteskla, Josef Lux by kvůli ní a rodině politiku opustil. "Bez podpory rodiny by v ní nesetřval," otevírá před veřejností dosud uzavřenou "třináctou komnatu" svých pocitů paní Luxová. "Tím mě paradoxně svázal. Ve chvílích, kdy jsem uvažovala, že mu řeknu, aby se vrátil, jsem si současně říkala: Opravdu už to sama nezvládneš?" Ve chvílích, kdy na svého muže slyšela kritiku zleva i zprava, nechápala, jak je to možné. Kritika pro levičáky, vzápětí pro pravice, ji přišla nenormální, příčiny však nehodlala rozebírat. Kritiku bere, ale slušnou, kultivovanou. Vadí jí jen, že se neodděluje kritika názoru od kritiky osoby. "Sledovala jsem politiku, abych dokázala být s Josefem a uměla pochopit věci, které dělá, a také ho mohla obhájit." Sama byla a je pro přímější jednání, diplomatické využívání správné chvíle jí moc neseď. A je impulsivní. "Snažila jsem se manželovi říkat, že má víc hovořit o tom, kdo je viníkem situace, nenechat to na sobě, smát se, prý bych politiku dělat nemohla. Měl pravdu, ale přesto o mé názory na svou práci stál. Snažil se být pravdivý." Televizní debaty a diskuse, v nichž Josef Lux vystupoval, silně prožívala. "Lidé nedají najevo závist stejně jako radost z úspěchu druhého otevřeně. Ne, přímou zlobu kvůli manželovi jsem nepocítila. Ale musím dodat, že my žili stále stejně," komentuje možné změny vztahů s okolím. Spíš než závist vnímala pochopení, vždyť jí manžel spíš chyběl závidět nebylo co. Devítiletou etapu "politického života" rodiny vidí Věra Luxová jako čas, který jim všem hodně dal. Umění chápat druhého, naslouchat, rozhodovat.

O bezmoci

Když působil Josef Lux v politice, zažila jeho žena pocit bezmoci. Třeba ho nemohla očistit od pomluv, lží. "Často jsem chtěla. Ale jít na náměstí a křičet, že to

není pravda? To nejde, akorát by mě měli za blázna," trochu hořce vzdychne tmavovláška, která se snažila zlobu, jež se v ní v těch chvílích budila, přetavit. "Opakovala jsem si: 'Vždyť oni vlastně nevědí!' Často věci, které mě bolely, vznikly z nedorozumění. A já cítila, že je důležité to překonat, nenechat v sobě usadit křivdu, nespravedlnost. Tím, že je člověk v sobě nechá, se dává strhnout zpět, dá si vzít pohodu a nemůže být nasazený pro druhého. Já to nasazení pro Josefa potřebovala, ačkoli byl houževnatý a zvládal řadu věcí... Když přijel domů utahaný, přesto ode dveří volal: 'Pojďte mně pomoci!'. Najednou bylo všude plno jeho energie a lásky, kterou měl v sobě. Na jeho volání se všichni vyhnuli a pookřáli." Jen se prý převlékl do domácího, a už se zajímal, kdo co celý týden dělal, jak ho prožil... Byl stále naladěný na strunu milovat druhého.

Víra, odpuštění, láska

Manželé Luxovi vyšli z věřících rodin. Víru považovali za životní vklad. "Člověk si v dospívání musel najít svůj pohled na víru. Pro mne je to styl života, myšlení, uvažování. Nedomáhuji oddělit víru a život. To je pro mě jedno. Bůh je pro mne zlatá nit vinoucí se mým životem. A znamená jistotu," zamýšlí se nad otázkou víry paní Luxová. Vidí v ní hlavně lásku k lidem. "Největší smysl života je žít pro lásku. O vše jiné můžete přijít, o lásku ne, ta se neztratí. To mi dává klid, sílu a pokoj do budoucnosti, do dalšího života," připouští. Paní Luxová mluví posmutně, ale vyrovnaným hlasem přiznává, že to byla víra, co jí pomáhalo vyrovnávat se s manželovou nemocí a posléze s jeho odchodem. "Manžel přijel a já viděla, že na prsní kosti má náplasti, tak jsem čekala, kdy něco řekne... Šli jsme se projít do polí, už ani nevím, jak mi to řekl, ale vzpomínám, že se mi vybavilo: Je to zkouška. My jsme věděli, že v životě to nebude jen jedno-

duché, krásné, ale žili jsme v nádherném manželství a snažili se těžkosti, které někdy přicházely, přijímat. A najednou tu byla nemoc – leukemie, a tato zkouška, tento kříž. A my jsme ho přijali a prosili jsme, abychom tento kříž dokázali nést, ne ho vláčet." Leukemie Josefa Luxe změnila život rodiny. Je to paradoxní, ale o posledním roce společného života mluví paní Věra Luxová jako o krásném, kdy byla s manželem snad nejvíce. "Lidsky nedokážu pochopit, proč přes všechny oběti, modlitby, přes pomoc všech Bůh nechtěl, aby tady Josef byl... Je to tak. Já to teď nechápu, asi to nepochopím dlouho, možná vůbec, ale to není důležité. Víru jsem proto neztratila a jsem si jistá, že i toto je Boží láska. Neřekla jsem si, že Bůh není."

Smrt z rukou Božích

Byla s manželem do poslední chvíle. Paní Věra Luxová cítí, že právě Bůh jí dal šanci být u odchodu manžela. "Původně jsem si říkala, že už o Seattlu nebudu chtít slyšet, ale není to pravda. Já se vracím k posledním dnům, kdy to bylo vážné a my počítali, že z medicínského hlediska není šance, a Josef mi říkal: 'Jsem připraven a chci, až budu odcházet, abys z toho udělala slavnost.' Já byla ubrečená, červená jako králik, a nechtěla, aby o tom mluvil. Věřila jsem, že se uzdraví," jsou slova paní Luxové. Pak přišel zlom k lepšímu, zdálo se, že je tu naděje... Paní Luxová chtěla, aby za nimi přiletěly děti, Josef Lux váhal, pak souhlasil. V té návštěvě vidí paní Věra onu Boží milost, Boží dar.

"Pak přišel ošklivý zvrat, ale já cítila, že se nemůže nic stát, hmatatelně jsem vnímala, že jsme v Božích rukou, s jeho láskou. Ten poslední den, kdy to bylo zcela jasné od rána, já už s manželem nemohla mluvit, ale on mi přesto napsal kostrbatým písmem tři věty..., byl v jeho tváři obrovský klid. Musel se cítit blízko

Bohu." V posledních chvílích, kdy ho ona i nejstarší dcera držely za ruce, stále paní Luxová doufala v manželovo uzdravení... "Moc jsem chtěla, aby byl ještě se mnou. Pak mi z posledních sil zmáčkl ruku, jako by říkal Sbohem! Najednou jsem měla v sobě klid a mír. Josef odcházel ode mne, ale ne do prázdna do náruče Boží. Je to můj smutek, že tu není, ale jeho vítězství. Kdo odejde v takové jistotě, má plnost všeho, co si ani nedokážeme představit." Spolu s dcerou Veronikou si u jeho lůžka přečetly žalm 'Kdo v úkrytu Nejvyššího bydlí' žalm plný naděje, který měl Josef Lux rád.

Naděje

"Naděje pokračuje, je to má jistota, že nezmizel je se mnou, protože jsme zůstali ve stejné lásce... Strašně mi chybí, a když na to myslím, je mi těžko a těžko to zvládám. Ale když si uvědomím, že tím všechno neskončilo, jen jeho fyzická přítomnost, tak... V tom je ta jistota. Učím se s tím žít." Žena Josefa Luxe je silná. Silná vírou, nadějí. "Je to prožitá zkušenost. Neuměla bych mluvit o věcech, které jsem neprožila, nepoznala, ale ta má zkušenost s Bohem je... Pro mě je štěstí vrátit se k těm posledním okamžikům, k jistotě, naději

že ten život pokračuje dál." Věra Luxová se nadechne a dodává, že i děti jsou silné a občas podrží ony ji. "Nesmím myslet na to, že už spolu nepůjdem na běžky nebo tancovat, nesmím se litovat. Teď bych ráda poděkovala všem, kteří mě podporovali, psali krásné dopisy plné povzbuzení. Ráda bych pokračovala v tom, co i Josef chtěl – pomoci s léčbou leukemie, pomoci bojovat s touto nemocí u nás." Věra Luxová se odmlčí, za slzy se neřekla jsem si, že Bůh nemusí stydět a už vůbec ne za ty z lásky...

"Mám chvíle, kdy se ptám, co bude, a cítím obavu, zda vše zvládnu. Manžela nenahradím, ale chci dokázat dělat věci tak, jak by je dělal on..." "Lidsky nedokážu pochopit, proč přes všechny oběti, modlitby, přes pomoc všech, Bůh nechtěl, aby tady Josef byl... Asi to nepochopím dlouho, možná vůbec, ale to není důležité. Víru jsem proto neztratila a jsem si jistá, že i toto je Boží láska. Neřekla jsem si, že Bůh není."

Lidové noviny 12.2.2000

Oblastní výbor
Československé národní rady americké
vděčně vzpomíná
7.března
na 150. výročí narozenin
**TOMÁŠE GARIGUA
MASARYKA**
prvního prezidenta
Československé republiky

Rozina Nehasilová
předsedkyně

Ludmila Šafusová
jednatelka

Československá veřejnost v Chicagu
bude mít příležitost oslavit

150.výročí narození T. G. Masaryka,
prvního prezidenta Československé republiky
klasickým koncertem z České republiky
12.března 2000 ve 2 hodiny odpoledne
v Riverside Village Hall – rekreační místnost
27 Riverside Rd., Riverside, Illinois

Účinkující:

Renée Nachtigalová, soprán – Národní divadlo Praha
Pavel Horáček, baryton – Národní divadlo Praha
Andrea Vlachová, pianistka
Akademie hudebních umění, Praha
Jiří Drejnar, řečník, - Praha

Dobrovolný dar pro umělce:

Doporučuje se zaslat příspěvek do kanceláře CNCA,
2137 S. Lombard Ave, Cicero, IL 60804

Pořadatelé:

Československá Národní Rada Americká
se společnou snahou
československých spolků v Chicagu

Hledám práci

Česko-americké firmě
bych ráda nabídla své
služby jako účetní
s dlouholetou praxí

Volejte:
(773) 283-9084

Potřebujete pohlídat
dítě, či děti?

Hledáte společníci ke
stařence, či stařečkovi
a chcete při tom uklidit,
uvařit, či vyprat?

Dělám to vše ráda.
Vyzkoušejte si mě!
Jsem Češka a je mi 48 let.
Telefon:
(773) 283-9084

Carolina

Z událostí v ČR

od 27.ledna
do 10.února 2000

Sněmovna pustila třetí verzi rozpočtu do dalšího čtení

Občanská demokratická strana pomohla hlasy svých poslanců sociální demokracii schválit 26.ledna v prvním čtení státní rozpočet s výdaji 627,3 mld. korun a příjmy 592,1 mld. Schodek se tak snížil z původně navrhovaných 39,8 a 42 mld. na 35,2 mld. Rozpočet, který vicepremiér a ministr financí Pavel Mertlík označil jako fiskálně neutrální, podpořili všichni poslanci ČSSD a kromě dvou i všichni zástupci ODS. Unie svobody, KDU-ČSL a nezařazená poslankyně Marie Machatá byly proti návrhu, poslanci KSČM se hlasování zdrželi.

Schválení návrhu pomohla dohoda obou stran, kterou ČSSD a ODS podepsaly 26.ledna. Uzavřené dodatky k tzv. Opoziční smlouvě zajišťují kromě jiného i postupné snižování deficitu státního rozpočtu, který by měl být v roce 2003 nulový. Předseda ODS Václav Klaus nepovažuje schválení rozpočtu za zradu na voličích. Řekl, že už ho nebylo možné sestavit jinak.

Tvrdou kritiku si návrh vysloužil od opozičních poslanců. Komunisté vytýkali vládě ústupky pravici. "Vláda jde s bankami a nikoliv s odbory," řekl pro Hospodářské noviny místopředseda KSČM Miloslav Ransdorf.

Rozpočtové provizorium ale středečním hlasováním nekončí, protože definitivně se rozhodne na přelomu února a března.

Premiér Miloš Zeman slíbil v souvislosti s postupem návrhu rozpočtu do dalšího čtení změny ve vládě. Pokud dodrží slovo, příští týden předloží odpoví-

dající návrh prezidentovi.
Ondřej Malý

Poslanci ODS a ČSSD schválili změny v ústavě

Občanská demokratická strana a Česká strana sociálně demokratická splnily ustanovení opoziční smlouvy o ústavních změnách. Sněmovna v pátek 28.ledna hlasy obou stran schválila z opozičních lavic mnohokrát kritizované změny.

Podle novely by prezident republiky musel požádat o sestavení vlády představitele vítězné strany a vládu by jmenoval až poté, co by získala důvěru Poslanecké sněmovny. Novela dále určuje lhůty, v nichž musí sestavování vlády proběhnout. Vítěz voleb má na sestavení vlády 30 dní.

Prezident by dále nesměl udělovat milost kdykoli v průběhu soudního řízení, ale pouze po rozhodnutí soudu. Omezují se i jeho další pravomoci - dvě třetiny členů bankovní rady České národní banky bude jmenovat na návrh parlamentu, předsedu a místopředsedu Nejvyššího soudu na návrh Senátu a prezidenta a viceprezidenta Nejvyššího kontrolního úřadu na návrh Poslanecké sněmovny. Zatím ústava prezidenta při jmenování ničím nezavazuje. Novela ruší doživotní imunitu poslanců a senátorů.

Poslanci opozičních stran opustili před konečným hlasováním sál. "U té šaškárny nechceme asistovat," řekl předseda KDU-ČSL Jan Kasal. Přijetí změn podpořilo 125 ze 128 přítomných poslanců. Proti hlasovali kromě poslankyně Marie Machaté (Česká strana národně sociální) ještě dva poslanci ČSSD.

Konečné rozhodnutí o změnách v ústavě ale ještě nepadlo. Novelu totiž musí schválit také Senát, kde nedisponují strany opoziční smlouvy potřebnou většinou. Zástupci stran čtyřkoalice, senátoři za KSČM

i nezávislý senátor Václav Fischer však možnost, že by s ústavními změnami souhlasili, odmítají. Pokud Senát novelu zamítne, změny se konat nebudou - v případě ústavních zákonů nemůže sněmovna horní komoru přehlasovat.

Ondřej Malý

Poslanci zahájili proces ratifikace smlouvy o majetkovém vypořádání se Slovenskem

Dohoda, která má ukončit majetkové spory mezi Českou a Slovenskou republikou z dob dělení federace, prošla 26.ledna prvním čtením v Poslanecké sněmovně. Poslanci nyní smlouvu projednají ve výborech a definitivně rozhodnou na jaře. Podle dohody, podepsané v listopadu premiéry obou zemí, si státy odpouštějí vzájemně dluhy a zavazují se, že se k nim už nebudou v budoucnu vracet.

Zákonodárci ovšem kritizovali vládu, že se zbytečně vzdává pohledávek České národní banky ve výši téměř 26 mil. korun, kterou Slovensko nikdy neuznalo.

Národní rada Slovenské republiky ratifikovala smlouvu 1.února. Podpořilo ji 86 poslanců (v parlamentu jich je 150). Opozice, která s dokumentem nesouhlasí, se hlasování nezúčastnila.

Michal Pospíšil

Návrh na 17.listopad jako státní svátek prošel ve sněmovně prvním čtením

Poslanci podpořili 28.ledna v prvním čtení novelu zákona o státních svátcích. Už od letoška by se v České republice mohl slavít 17.listopad (1989) jako státní svátek. Dosud je u tohoto data v kalendáři uvedeno, že jde o Významný den ČR - Den boje studentů

za svobodu a demokracii. Zákon musí odsouhlasit Sněmovna i v dalších čteních, schválit Senát a podepsat prezident.

Svátek kritizoval jen poslanec Jiří Payne (ODS), podle něj není důvod slavit den, "kdy byli zmláceni lidé na Národní třídě".

Dosud se v ČR slaví čtyři státní svátky: 8.květen - Den osvobození od fašismu (1945), 5.červenec - Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje, 6.červenec - Mistr Jan Hus (upálen byl v roce 1415) a 28.říjen - Den vzniku samostatného československého státu (1918). Svátečními dny jsou i 1.květen - Svátek práce, 24. - 26.prosinec - vánoční svátky, 1.leden - Nový rok a Pondělí velikonocní. *Gabriela Bobková*

Novou známku musí mít od 1.února každé vozidlo na české dálnici

Koncem ledna vypršela platnost starých dálničních známek, které mají řidiči zároveň povinnost ze svého auta odlepit. Ministerstvo financí letos poprvé zavedlo levnější dálniční známky na dobu kratší než jeden rok - na jeden kalendářní měsíc a deset po sobě následujících dní.

Ceny celoročních známek zůstaly pro vozidla do hmotnosti 3,5 tuny stejné - 800 korun. Majitelé automobilů do hmotnosti 12 tun zaplatí 6000 Kč, 12000 korun při hmotnosti vozidla nad 12 tun. Nové známky mají více ochranných znaků, např. hologram pro každou kategorii a kolonku pro vyplnění státní poznávací značky. *Gabriela Bobková*

Do funkce nastoupil nový rektor Univerzity Karlovy

Třileté funkční období započalo 1.února 506. rek-

torovi pražské Univerzity Karlovy. Prof. Ing. Ivan Wilhelm, CSc. (58 let), kterého zvolil Akademický senát UK 22.října a do funkce jmenoval prezident republiky 25.ledna, působil dosud jako prorektor pro rozvoj UK.

Nový rektor hodlá od studentů vyžadovat perfektní znalost cizích jazyků, chce posílit hodiny seminářů na úkor přednášek, zobjektivnit přijímací zkoušky, rozšířit bakalářské studijní programy. Dále bude podporovat vědeckou práci, motivovat mladé vědce například zahraničními výměnami a podobně.

Gabriela Bobková

Česká republika se připojila k mezinárodnímu tlaku na Vídeň

Prezident Václav Havel a premiér Miloš Zeman podpořili sankční kroky Unie vůči Vídni. Zatím nejostřejší prohlášení z ČR po vstupu Haiderových Svobodných (FPÖ) do vlády zaznělo z ministerstva zahraničních věcí. Praha je znepokojena programem nové rakouské vlády (váže rozšíření EU o ČR se zrušením poválečných dekretů prezidenta ČSR Edvarda Beneše a odškodněním odsunutých Němců).

V pondělním prohlášení považuje MZV ČR za nepřijatelný postoj, "který nerozlišuje mezi desítkami milionů obětí nacistického přepadu Evropy, na němž se podílelo i mnoho Raků, a retribuci či odplatu, byť často nepřiměřenou".

"Obáváme se, že postoje nové vlády se mohou stát vážnou překážkou vstupu ČR do Evropské unie," řekl mluvčí ministerstva Aleš Pospíšil. Haider totiž také pohrozil, že Rakousko bude vetovat vstup ČR do unie, pokud by měla být spuštěna jaderná elektrárna Temelín.

Řadu českých politiků však pobouřil předseda Poslanecké sněmovny a ODS

Václav Klaus, když vyjádřil v dopise předsedovi rakouských lidovců Wolfgangu Schüsselovi solidaritu s jeho postupem při uzavření koaliční dohody s FPO. Klaus sympatizuje s názorem, že "prohlášení předsednictva EU představují bezprecedentní pokus ovlivňovat vnitřní záležitosti nezávislé demokratické země".

David Mířejovský

Vláda rozhodla o zavedení víz pro Rusko, Bělorusko a Ukrajinu

V rámci přičleňovacího programu k Evropské unii rozhodla 2. února vláda o zavedení vízové povinnosti pro občany Ruska, Běloruska a Ukrajiny. Vízový režim vstoupí v platnost za tři měsíce. Ministerstvo vnitra si od něho slibuje omezení ilegální imigrace, cizinecké kriminality a černého zaměstnávání cizinců. Ke sjednocení a harmonizaci vízové politiky vyžadovala Praha EU loni ve své hodnotící zprávě.

Státy bývalého Sovětského svazu zřejmě odpoví stejným krokem. Podle ministra zahraničí Jana Kavana bude vláda brzy zvažovat vízovou povinnost také vůči Moldavsku, Kazachstánu, Kyrgyzstánu, Turkmenistánu, Tadžikistánu a Gruzii.

David Mířejovský

Bohumil Fišer ministrem zdravotnictví

Nástupcem Ivana Davida ve funkci ministra zdravotnictví jmenoval prezident Václav Havel 9. února přednostu Fyziologického ústavu Masarykovy univerzity v Brně Bohumila Fišera (ČSSD).

Nečekaně a neprůbojně působící Fišer pro MF DNES uvedl, že by rád vypracoval zdravotnickou koncepci, která zprůhlední systém a odhalí místa, kde se peníze neuvážně vynakládají. Hodlá lidem zajistit

západoevropskou úroveň zdravotní péče, aniž by na ni museli připlácet ze svého. Fišer tvrdí, že nikdy za posledních 50 let na tom nebylo české zdravotnictví tak dobře a tak blízko evropskému standardu jako v současné době. "Naše medicína je velmi dobrá. Je to dáno činností lékařů a sester."

Jmenování Fišera ministrem zdravotnictví je pouze začátkem očekávané rekonstrukce vlády, v rámci které se mají v čele ministerstev objevit ještě čtyři nové tváře. Média spekulují o odchodu Antonína Peltráma (doprava), Jaromíra Císaře (místní rozvoj), Jaroslava Bašty (bez portfeje) a Václava Grulicha (vnitro). Premiér Miloš Zeman informoval o chystaných změnách Václava Havla v úterý 8. února. Prezident si ale při schůzce vymínil, že procedura výměny začne až po schválení státního rozpočtu. Poslanci o něm budou jednat na přelomu února a března.

Tereza Tesaříková

Ze Slovenska Slovensko sužuje vysoká nezaměstnanost

Míra nezaměstnanosti na Slovensku se přehoupla přes hranici 20%, v okrese Rimavská Sobota, který tabulky nezaměstnanosti dlouhodobě vede, dokonce na 37%. Podle vicepremiéra Ivana Mikloše ale ve skutečnosti dosahuje jen 16%, protože mnoho lidí, kteří jsou registrováni jako nezaměstnaní, pracuje na černo.

Vláda se proto tímto problémem bude zabývat, měla by vzniknout komise pro potlačování černého trhu práce. Problém by se mohl dále řešit i zaměstnáváním lidí na sezonní práce, především v zemědělství. Podle Mikloše jsou nejúčinnějším lékem na vysokou nezaměstnanost zahraniční investice. Těch ale na Slovensku nepřibývá.

Výdaje za chod domácností se výrazně zvýší, dražší bude i doprava

Slováci musejí od 1. února počítat s dalším zatížením svých rodinných rozpočtů. Za elektřinu zaplatí o 40% více, za zemní plyn o 30%, za vodné a stočné o 27%. U železniční dopravy ceny narostou o 30%, u autobusové o 20%. Poplatek za poštovné se zvýší o 10%.

Vláda totiž schválila nejdrastičtější možnou úpravu cen. Levicoví ministři s těmito změnami nesouhlasili, navrhovali nižší zvýšení cen nebo úplné odložení daného opatření. Pro důchodce nebo domácnosti s nižšími příjmy bude situace opravdu obtížná, protože ceny zmiňovaných komodit vzrostou řádově o desítky procent.

Ministr práce a sociálních věcí tvrdí, že zvýšení cen neprospěje ani slovenskému hospodářství, natož pak životní úrovni samotných Slováků.

Petra Kováčová

Ekonomika

Stát opět zachrání Komerční banku

Vládní výbor pro privatizaci bank doporučil vládě pomoci Komerční bance (KB) s vyvedením klasifikovaných úvěrů ve výši přes 60 miliard korun.

Banka má podle informací, které přinesla 1. února MF DNES, 64,2 mld. korun úvěrů pod zvláštní kontrolou (nestandardní, pochybné a ztrátové úvěry). Na tyto úvěry vytvořila rezervy ve výši 32,3 mld. Aby penežní ústav neutrpěl ztrátu, musí do něj stát prostřednictvím Konsolidační banky "načerpát" 32 mld. korun. To je maximální částka, se kterou počítá ministr financí Pavel Mertlík. Suma však nemusí být vyčerpána celá, neboť klasifikované úvěry jsou kryty

ještě zástavami dlužníků (především nemovitostmi), které lze zpeněžit.

V současné době probíhá v KB také hloubkový audit v souvislosti se ztrátovými obchody s rakouskou firmou B.C.L. Trading, které mohou banku přijít na 8 mld. korun. Šetření provádí společnost Deloitte and Touche. "Máme první výsledky, které ukazují zodpovědnost osob od nejvyššího managementu až po členy představenstva," citují Lidové noviny generálního ředitele KB Jana Kollerta. Audit měl skončit k 31. lednu, zatím se tak však nestalo. Z tohoto důvodu nebyly také žádné výsledky zveřejněny.

ČKD Dopravní systémy v konkurzu

Krajský obchodní soud v Praze vyhlásil v pátek 28. ledna na návrh několika věřitelů konkurz na majetek společnosti ČKD Dopravní systémy (ČKD DS). Další osud zadlužené společnosti závisí na průběhu konkurzu a případném vstupu strategického partnera.

Pražský výrobce tramvají zaměstnával podle HN ke dni vyhlášení konkurzu 1100 lidí, 420 jich dostalo výpověď k 1. únoru. Podnik zaměstnancům dluží na výplatách zhruba 90 milionů korun, co představuje přibližně 3 měsíční platy na zaměstnance. Firma nemá také prostředky na vyplacení zákonného odstupného propouštěným pracovníkům. Od prosince 1999 je v podniku zastavena výroba, přerušena už byla také dodávka elektrického proudu.

Ekonomové i odboráři se shodují, že vyhlášení konkurzu nemusí automaticky znamenat zánik ČKD DS. Jak prohlásil správce konkurzní podstaty Petr Dostál, lze to naopak považovat za dobrý signál pro zájemce o konkurenceschopnou část firmy. Ta totiž bude po vyhlášení konkurzu nabízena

bez závazků, které činí celkově asi 8,5 mld. korun. Zájem o strategické partnerství již delší dobu projevuje německý Siemens, který však odmítal přebírat i dosavadní závazky. S nabídkou přišla také plzeňská Škoda Dopravní technika. Ta jedná především o dokončení zakázky na nové vozy pražského metra.

ČKD DS mají sjednané zakázky za 2 mld. a základní jmění 1 mld. korun. Tyto prostředky v žádném případě nestačí na vyrovnání dluhu. Vstup silného partnera, získání peněz na zahájení výroby a redukce počtu pracovníků se tak zatím jeví jako jediná možnost jak zabránit likvidaci.

Erste Bank koupí Českou spořitelnu

Vláda ve středu 2. února ukončila výběrové řízení na nového většinového vlastníka České spořitelny (ČS): 52% akcií získá za cenu 19 miliard korun rakouská Erste Bank Sparkassen (EB). Kupní smlouva by měla být podepsána do měsíce.

Dosavadním vlastníkem akcií je stát prostřednictvím Fondu národního majetku (FNM). Ten také inkasuje peníze z prodeje. Pro stát je však obchod ztrátový, protože na očištění ČS vynaložil v minulosti 30-40 mld. Kč. Ve smlouvě bude také zakotveno ustanovení o vládních garancích pro případ potíží s návratností některých rizikových úvěrů. Ty může v budoucnu EB vyvést prostřednictvím Konsolidační banky. Výše ztráty z prodeje tedy nemusí být konečná.

EB je druhou největší bankou v Rakousku. Své aktivity rozvíjí také v Maďarsku a usiluje o vybudování nadnárodního bankovního domu pro střední Evropu se zaměřením na drobnou a střední klientelu. Na českém trhu bude nadále vystupovat pod názvem Česká spořitelna. Slibuje mimo jiné zvýšení kapitálu ČS o 4 miliardy ko-

Pokračování na str. 14

Carolina

Pokračování ze strany 13

run, zkvalitnění počítačové sítě, investice do vzdělávacích projektů, program do-
tovaných půjček na výstavbu bytů, podporu zemědělství a podporu rizikového kapitálu. Podle českých odborníků dojde pravděpodobně ke snížení počtu zaměstnanců (dnes necelých 16 000) a poboček (dnes dvakrát více než EB při polovičním objemu vkladů).

Nezaměstnanost se přiblížila 10%

508 451 osob bez práce (údaj Hospodářských novin) registrovaly na konci ledna Úřady práce. To znamená nezaměstnanost 9,8%. Naplňuje se tak obava z překročení hranice 10% a kritického růstu počtu nezaměstnaných v letošním roce. Na této situaci se podepisuje především restrukturalizace podniků a propouštění sezonních zaměstnanců.

Nejvíce lidí bez práce je v okresech Most (20,5%), osmnáctiprocentní hranici přesahují také okresy Karviná, Louny a Chomutov. Naopak kolem 4% se nezaměstnanost pohybuje v Praze, okresech Benešov a Mladá Boleslav. Odborníci se obávají krachu velkých strojírenských a hutních podniků. Například v případě kolapsu Vítkovických železáren a propuštění 43 tisíc pracovníků by se zvýšila nezaměstnanost v Ostravě na 27%.

Desetníky a dvacetníky zůstanou

Bankovní rada ČNB ukladla veřejnost, když 7. února rozhodla, že nezruší nejmenší mince - deseti a dvacetihaleře, přestože výrobní náklady převyšují jejich nominální hodnotu.

Zpráva o přípravě tohoto kroku znepokojila mnohé. Situaci, kdy by z oběhu

zmizely dvě nejmenší mince, si nedovedli představit např. obchodníci, kteří poukazovali na jejich význam hlavně při nákupu váženého zboží. Dalším zbožím, jehož ceny by stažení drobných mincí ovlivnilo nejvíce, jsou pohonné hmoty nebo poštovní známky.

Hráči mariáše dokonce zaslali guvernérovi ČNB petici s názvem "Neberte nám naše drobné". Poukázali v ní na fakt, že zrušení desetníků a dvacetníků by vážně zhoršilo jejich finanční a rodinnou situaci. Částky prý při placení padesátihaleřem jakožto nejmenší mincí stoupají tak rychle, že se brzy nehraje o deseti- nýbrž o stokoruny.

Bankovní rada ČNB nakonec rozhodla, že oslabení koruny není tak velké, aby drobné mince ztratily cennostný význam a banka prý také naslouchá hlasu lidí.

Luboš Kratochvíl

Kurzovní lístek České národní banky

(platný od 10. 2. 2000)

EUR, 1.....	35.630
Belgie, 100.....	88.324
Francie, 1.....	5.432
Itálie, 1000.....	18.401
Rakousko, 1.....	2.589
SRN, 1.....	18.217
Kanada, 1.....	24.897
Slovensko, 100.....	84.218
USA, 1.....	36.021

Kultura

Cena kritiků

Kristián

suverénně pro Návrat idiota

Pražskou část filmového festivalu Febiofest ukončila 26. ledna premiéra filmu režiséra Vladimíra Drhy Početí mého mladšího bratra. Před závěrečnou projekcí došlo i na každoroční udílení novinářských cen Kristián.

Kritici hodnotí úrodu loňského roku ve třech kategoriích - hraná, animovaná a dokumentární a publicistická tvorba. Cenu v nej-

sledovanější kategorii hraného filmu si tentokrát odnesl Návrat idiota, druhé dílo režiséra a scenáristy Saši Gedeona, ověřený mnoha cenami na mezinárodních festivalech. Návrat idiota, který je českým kandidátem pro březnové udílení Oscarů, horkým favoritem filmových cen Český lev a nyní vstupuje do francouzské distribuce, nechal spolu s druhými Pelíšky další čtyři nominované snímky daleko za sebou. Pelíšky se podle už dříve zveřejněných údajů staly nejnavštěvovanějším filmem loňského roku v České republice a brzy přivítají miliontého návštěvníka.

V dalších kategoriích byla vítězství o poznání těsnější. Animovaným filmem se stala černá groteska mladého Aurela Klimta Pad, úspěšně promítaná v českých kinech jako předfilm. Následovala satira Media Pavla Koutského a Havran Lucie Smířové. Cenu, pojmenovanou po prvorepublikové filmové postavě Oldřicha Nového, za dokumentární a publicistický film sdílí Petr Bok a Martin Šmíd s trilogií o pozadí holocaustu Mezi zaslepenými blázný. Z druhého místa za Den československé televize, celodenní projekt připomínající vysílání před listopadem 1989, se mohl radovat i pořadatel Febiofestu Fero Fenic.

Nejúspěšnějším filmem přehlídky se stal Lazebník sibiřský Nikity Michalkova, přestože podmínku nejrychleji vyprodaného sálu kina Blaník splnily ještě South Park a Johanka z Arku. Michalkovův film se však dočkal přidáného představení, které uvedl scenárista filmu Rustam Ibragimbekov.

Michal Pospíšil

Slovenské divadlo v Praze

Pátý ročník přehlídky Slovenské divadlo v Praze probíhá od 7. do 14. února

na scéně Divadla bez zábradlí v paláci Adria. Diváci budou moci zhlédnout deset inscenací.

Festival zahájila hvězdně obsazená inscenace hry Židie Eugena Ionesca Malé scény Slovenského národního divadla v Bratislavě, s Emilií Vašáryovou a Emilem Horváthem. Divadlo SNP v Martině uvede Čachtickou paní, pražskou inscenaci Albeeho Tři velkých žen budou moci diváci porovnat s verzí Divadla Andreje Bagara z Nitry. Radošinské naivné divadlo představí Včelu v zimě Stanislava Stepky. Tesně po premiéře má adaptace Dostojevského Zločinu a trestu pod názvem Vražda sekerou v svatém Petrohradu Divadla Astorka Korzo, naopak Mrozkovi Emigranti s Milanem Lasicou a Juliem Satinským se v Praze už objevili. Festival se chce tentokrát otevřít mladému publiku hrou Sen noci svatojánské bratislavské VSMU. Závěrečně talk show Kurz slovenčiny pre zabudlivých Jaro Filipa, Richarda Mullera a Stana Radice se zúčastní Petra Buzková, Milan Kňažko a Michal Prokop. Vzhledem k tomu, že představení jsou beznadějně vyprodaná, uvažují organizátoři o brzkém návratu některých titulů k hostování v Divadle bez zábradlí.

Festival byl zařazen mezi akce projektu Praha - Evropské město kultury 2000, což přineslo potřebný čtvrt milion korun, bez kterého by se přehlídka nemohla uskutečnit.

Michal Pospíšil

Novinářské ceny Ferdinanda Peroutky získali Jirů, Jun a Petráček

Nadace Lidových novin udělila 7. února cenu dlouholetému novináři Jaroslavu Jirů, který dříve pracoval jako redaktor Československého rozhlasu, pak zá-

stupce šéfredaktora Lidových novin a naposled jako tiskový atašé na českém velvyslanectví ve Francii. Dalším oceněným byl Jan Jun. Ten působí jako komentátor Rádia Svobodná Evropa. Cenu si odnesl i redaktor týdeníku Respekt Zbyněk Petráček.

Jun chápe cenu jako výraz ohodnocení odpovědného způsobu novinářské práce. Jirů vzkázal, že je to pro něj obrovskou poctou. Petráček cenu považuje za satisfakci. Peroutku uznává jako symbol z knížek.

Martin Rusek

Sport

Trenér Hlinka končí u reprezentace, získal ho Pittsburgh Penguins

Ještě před několika dny, kdy se vrátil ze stáže v Pittsburghu, odmítal Ivan Hlinka, kouč reprezentace, jakkoliv spekulovat o odchodu do zámoří. Teď před ním stojí kouzelná smlouva. Na tři a půl roku se stane hlavním trenérem v NHL. To se ještě žádnému Evropanovi nepovedlo.

Hlinka doplní českou legii, kapitánem je v Pittsburghu Jaromír Jágr. Do Ameriky se stěhuje za pár dní a ne až po mistrovství světa, jak bylo původně v plánu. "Neměl jsem na vybranou," říkal před odletem reprezentace na Švédské hokejové hry, kde měl působit jako pozorovatel. Ani to však nevydržel a hned první den turnaje ze Stockholmu zmizel. "Neumím jen tak stát na střídačce."

Padesátiletý Hlinka působil v NHL i jako hráč. V roce 1982 hrál za Vancouver finále Stanley Cupu. V letech 1972, 1976 a 1977 vybojoval s československým týmem titul mistra světa. Jeho trenérskou kariéru zdobí zlato z OH 1998 a MS 1999.

V národním týmu nahradí Hlinku Josef Augusta.

Martin Moravec



Chiara Lubichová, zakladatelka hnutí Fokolare v Tridentu v Itálii

Chiara Lubichová oslavila osmdesátiny

Osmdesáté narozeniny oslavila 22. ledna v plném zdraví zakladatelka a prezidentka hnutí Fokolare Chiara Lubichová, která pochází ze severoitalského Tridentu. V období 2. světové války jako mladá učitelka spolu s několika svými vrstevnicemi objevila v evangeliu hodnoty, které mohou člověku vrátit jeho pravou důstojnost a spojuvat lidi do jedné

velké rodiny na základě Božího obrazu, vtištěného do srdce každého člověka. Z jejich zkušenosti s evangeliem - žitým v každodenních situacích - se zrodila spiritualita jednoty, nový duchovní proud, který svou ideou společenství v mnohém předjímá učení II. vatikánského koncilu. Za více než 50 let existence proniklo hnutí Fokolare prakticky do celého světa a jeho spiritualitou se inspiruje několik milionů lidí. Hlásí se k němu nejen katolíci, ale i křesťané jiných církví, věřící velkých světových náboženství a spolupracují s ním i lidé bez vyslovené náboženské přesvědčení. Významným prvkem Fokolare je dvacet městec, citadel, se stálými i dočasnými obyvateli, kteří se snaží vytvářet model společnosti založený na vzájemné lásce podle Ježíšova příkladu.

Chiara Lubichová je držitelkou řady prestižních ocenění a čestných doktorátů, které jí udělily různé instituce a univerzity po celém světě. Jde např. o Cenu UNESCO za výchovu k míru, Cenu evropské rady za

lidská práva, čestné doktoráty v oblasti sociálních věd, teologie, společenských věd, humanitních věd, filozofie, náboženských věd, ekonomiky, čestný doktorát všech třinácti fakult Univerzity Buenos Aires atd. V lednu 1997 byla jako první žena a křesťanka pozvána, aby hovořila o své duchovní zkušenosti k více než osmi stům buddhistických mnichů a mnišek. V květnu téhož roku se v New Yorku setkala se třemi tisíci afroamerických muslimů, v dubnu 1998 se židovskou komunitou v Buenos Aires. Od roku 1994 je čestnou prezidentkou Světové konference náboženství za mír a významně přispívá k rozvoji

mezináboženského dialogu i v rámci této instituce. Došlo se jí rovněž řady vysokých ekumenických ocenění. U příležitosti svých osmdesátin byla Chiara Lubichová jmenována čestnou

občankou města Říma a Svatý otec jí zaslal osobní gratulaci. Papež hodnotí zejména její přínos k vytváření civilizace lásky, o níž se sám velmi zasazuje.

Katolický týdeník 6/2000

Telefonní Služby: **TATRAFON**

33 Weasel Drift Rd., West Paterson, NJ 07424

☎Tel: 973-357-1209 Fax: 973-278-3578

E-Mail: skrcmar@worldnet.att.net

Čechy 29¢/min USA 8.9¢/min

24 hodin denne, každý deň v roku

Predplatené Telefonné karty

Čechy 18¢/min USA 5¢/min

(+spojovací poplatok)

VROUCÍ VZPOMÍNKA



*Dobrý člověk
nikdy neumírá
v srdcích těch,
kteří ho milovali...*

4. ledna 2000

**nás náhle předešel do života věčného
naš drahý syn, bratr, manžel a otec dvou synů**

FRANTIŠEK KOLEČKÁŘ

Zemřel tiše a ve spánku na srdeční infarkt, když se před tím těšil dobrému zdraví.

Narodil se na Moravě v Kunovicích u Uherského Hradiště 27. května 1960. Třicet let svého mladého života strávil v Kalifornii, kam se celá naše pětičlenná rodina přestěhovala za svobodu a z okupovaného Československa.

Zádušní mše svaté byly slouženy za spásu jeho duše v rodných Kunovicích a v San Francisku Otcem biskupem Mons. Petrem Esterkou.

Děkujeme všem, kteří se v tak hojném počtu zúčastnili pohřebních obřadů a též vyslovujeme upřímný dík za zaslání kondolence a za všechny Vaše modlitby.

Truchlící rodina

KOLEČKÁŘOVA a BAKEROVA

Redwood City, Kalifornie

Oznámení úmrtí

V hlubokém zármutku oznamuji všem svým přátelům a známým smutnou zprávu, že zemřela moje drahá matka, babička a prababička paní

MILADA C. SLABÁ

roz. Endlicherová

Její manžel a můj otec Frak Slabý ji předešel na věčnost v roce 1986 v Bull Shoals, Arkansas, kde spolu žili v důchodu.

Narodila se 30. května 1920 a dožila se požehnaných osmdesát let; zemřela náhle 10. února 2000 v St. Petersburg, Florida.

Pohřeb mé drahé maminky se konal ve středu 16. února 2000 z pohřebního ústavu Kirby & Sons v Bull Shoals, Arkansas na Newton Flat Cemetery.

*Abyste si na ni vzpomněli v modlitbě laskavě
s námi, o to Vás prosí a vděčně Vám děkuje:*

Marie (Frank) Doubrava, dcera v Atlanta, Georgia
Monica (Christopher) Floyd, vnučka v Tampa, Flor.

Anthony Chackal, vnuk v Atlanta, Georgia
Patrick Taylor Floyd a Austin Michael Floyd,
pravnuci

a ostatní rodina v U.S.A. a v České republice.

VOICE OF THE NATION

CZECH EMBASSY 2000 MUSIC SERIES SPANS SEASON AND GENRES

On **Thursday, March 2**, the acclaimed Kocian String Quartet performs pieces by Schubert, Shostakovich, and Dvorak. Since taking its name in 1975 in honor of the Czech violin virtuoso and pedagogue Jaroslav Kocian, the Quartet has been recognized as an outstanding example in the continuous Czech tradition of masters passing along their artistic experience to future generations. In addition to participating in the internationally renowned Prague Spring Festival and touring around the world, the Kocian Quartet has recorded for various international labels. At 7:30 p.m. at the Czech Embassy. Reservations recommended. Please call: 202/274-9100, x.3413. Tickets \$10 at the door.

Modern Czech jazz is primarily associated with several remarkable musicians who have caused the wo-

rd's heads to turn in its direction. On **Thursday, March 9**, the Czech Embassy presents a one-time only performance by one of these legends, the Czech jazz pianist Emil Viklicky, together with his band Ad Lib Moravia. The one-of-a-kind project crosses the borders of jazz, folk and classical music, creating a unique blend of jazz with Moravian soul, as featured during the ensemble's successful 1996 tour of Mexico and the United States. At 7:30 p.m. at the Czech Embassy. Reservations recommended. Please call: 202/274-9100, x.3413. Tickets \$12 at the door.

On **Tuesday, March 28**, the Skampa Quartet performs the opening concert of its latest U.S. tour, presenting works by Beethoven, Mozart, and Janacek. One of the most exciting young string quartets on the inter-

national scene today, the Skampa Quartet was founded in 1989 at the Prague Academy of Music. The Quartet's excellence was recognized soon thereafter, when they won the 1990 Best Quartet prize at the Premio Vittorio Gui competition in Florence, Italy. More recent accomplishments include the group's appointment as the firstever Quartet in Residence at recent, accomplishments include the group's appointment as the firstever Quartet in Residence at London's Wigmore Hall, where they currently give master classes with Walter Levin, and their 1998 American premiere of Czech composer Peter Eben's String Quartet at New York's Carnegie Hall. The Quartet also recently performed in both Prague and Washington, DC at gala concerts in celebration of the 10th anniversary of the Velvet Revolution. At 7:30 p.m. at the Czech Embassy. Reservations recommended. Please call: 202/274-9100, x.3413. Tickets \$10 at the door.

Jan Burian, son of the renowned Czech composer and avant-garde theater director E. F. Burian, Czech equivalent of the American songwriter and composer Randy Newman, performs on **Tuesday, April 18**, at the Czech Embassy. Burian's career as a songwriter and pianist has spanned over 3000 performances in clubs and theaters around the Czech and Slovak Republics. Burian gained popularity primarily as a result of his clever, funny and poetic songs and comments on public life. During the last decade, he has published several books, comprising short stories, poetry and travelogues, started his own successful TV show, and released four CDs. At 7:30 p.m. at the Czech Embassy, with lyrics in Czech only. Reservations recommended. Please call: 202/274-9100, x.3413. Tickets \$10 at the door.

The Czech theater festival opens in Washington, DC on **Wednesday, May 17**

with the U.S. premiere of *Opera la Serra*, an original Czech opera composed by Michal Vich and with a libretto by Jaroslav Dusek. This unusual performance presents mesmerizing music with text written in Operanto, a ground-breaking language created by the librettist specifically for use in operas. Commissioned by Prague's Archa Theater in 1994 and opening there in the same year, the imaginative opera became an instant success. The program is presented by the In Series at Mount Veron College, directed and choreographed by Sharon Wyrick, conducted by Joel Lazar. At GW's Mount Vernon Campus, 2100 Foxhall Rd., NW. Tickets \$25, available at tel. (202) 625-4655, with student discounts available. On May 17 at 8 p.m., and May 19 and 20 at 8:30 p.m. A reception will follow the opening night performance, in honor of special guests Vich and Dusek, the composer and librettist.



CHICAGO, ILL: Governor George H. Ryan's letter of greeting was presented by State Treasurer Judy Baar Topinka to Frank Schultz, President of the Czechoslovak Allied Organizations at the 42nd Annual Representative Ball. The event took place at the Grand Ballroom of the Dury Lane in Oak Brook Terrace, with over 250 attending.

Pictured left to right: Vlasta Vicenik, VP, Edward Zebig, VP, Miro Chybik, Secretary, Pat Michalski, Assistant to the Governor for Ethnic Affairs, Frank Schultz, State Treasurer Judy Baar Topinka and Stanislaw Jedrzejec, VP of Polish National Alliance.



KLAS'

Chicagoland's Most Authentic Bohemian Restaurant
Offering The Best in Traditional and
Old Style Bohemian Cooking

5734 West Cermak Road, Cicero, IL. 60804
(708) 652-0795

Banquet Facilities

Open 7 Days a Week For Lunch & Dinner

Všichni hosty srdečně zvou

Joža a Marienka Sýkorovi